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PRIĖMIMAS NEPRIVERS- 
TINAS

Jungtinėse Valstijose girdėt 
nusiskundimai, kad valdžia yra 
per toli nuo žmonių. Išskyrus 
keltą kartų j metus, kada pa­
prastas pilietis užmoka mokes­
tis ar kokias bausmes įvykus 
nelaimei, vairuojant automobi­
lį, tačiau jis retai susieina su į- 
staiga, kurią jo balsas paskyrė 
viešų reikalų valdymui.

Pagal vėliausį “Naujo Pasiel­
gimo“ išsivystymą, neužilgo val­
džia bus kiekvieno amerikono 
mintyje, kuris tik samdo du ar 
daugiau darbininkų savo biz­
nyje. Visi šie darbdaviai pra­
dedant nuo liepos 27-tos dienos 
gaus laišką nuo prezidento arba 
jų vardu, ši sutartis yra tasai 
“uždengiantis kodas pramonei”, 
kurį prezidentas pasiryžo skelb­
ti, klausydamas generolo Hugh 
S.. Johnsono patarimo, del šalies 
atsigriebimo akto administrato­
riaus.

šis kodas yra nepriverstinas. 
Nėra įstatymo — kol kas — 
kurs reikalautų, kad darbdavis 
prižadėtų tiesiog prezidentui, 
kas link darbo valandų ar algų 
darbininkams. Vienok, yra da­
roma pastangos statyt viešą 
nuomonę prieš tuos, kurie atsi­
sako pasirašyt. Tam tikslui pre­
zidentas Rooseveltas kalbėjo per 
radio pirmadienio vakare. Dar 
Jungtinėse Valstijose nebuvo 
žinomas panašus veikimas kaip 
šis. paskutinis. Pirma negu iš­
aiškint smulkmenas ir studijuo­
ti kokie dalykai* yra liečiami, 
butų gerai paminėt priežastys, 
kurios privertė prezidentą ir jo 
pagelbininkus “eit pas žmones”, 
pagal pagrindinę prasmę, savo 
skubaus vajaus eigoje, bedar­
bės sumažinimui, masės pirkimo 
iegos padidinimui ir kainų pa­
kėlimui.
KODĖL ŠIOS SUTARTYS BUS 

DAROMOS?
•Iš priežasties valdžios stai­

gaus veikimo kas link aukso, 
inflacijos galios duotos prezi­
dentui, einant Thomaso amend- 
mentu, prižadėtos pagelbos U- 
kių Pašalpos Akte, tų trijų ir 
pusės bilijono paskirtų viešiems 
darbams ir atsigriebimo nuo 
krizės ženklų, kainos pradėjo 
kilt pirma negu prezidentas ga­
lėjo pastatyti joms saugų pa­
matą. Spekuliacija prekyboje 
ir biržoje paskatino taip aukš­
tai kainas, kad atrodė, jog tik­
rai puls. Jeigu jos nupultų per 
daug dažnai ir per daug sun­
kiai • ant neužbaigto pamato, 
gręsė tikras pavojus, kadangi 
šalis negalėtų sutelkt iegų, kad 
vėl pastatyti kainas aukštai.

Todėl kaip prezidentas taip ir 
jo pagelbininkai turi griebtis 
naujų priemonių. Jie turi ban­
dyt kaip nors palaikyti biržos 
kainų pakėlimą ir nupuolimo ri­
bose. Jie turi saugot ir neleist 
pirkėjų ir pardavėjų kainas pa­
kelt. Taipgi, jie turi paskubėt 
sudėt po kodais kiekvieną biz- 
nišką judėjimą Jungtinėse Val­
stijose. Taipgi valdžia neturi 
ilgiau laukt, bet išduot kontrak­
tus viešiems darbams, kad tie 
$3,300,000,000. paskirti šiam 
tikslui galėtų būti pakeisti į ma­
sinio pirkimo iegą, kuo grei­
čiausia ir kaip galima. Washing­
tone šis obalsis tapo “skubėji­
mo” ir “dabojimo”. Valdžia da­
vė suprast biržoms, kad jeigu 
bus reikalas, ji imsis priemo­
nių valdyt šiuos pakilimus ir 
nupuolimus kainose, iki šalies 
reikalai susitvarkys.

“TALKOS” POPIEROS
Kadangi buvo reikalas paga­

minti skubinai “uždengantieji 
kodai’’, kuriuos žmonės gali pri­
imt ar atmesti. Tie, kurie nori 
eit į talką su prezidentu, jo di­
deliame ir sunkiame darbe, pa­
sirašys, pasiųs popierą arba su­
tartį konverte į artimiausį Ko­
mercijos Departmento skyrių ir 
bus priimtas į talką su valdžia. 
Paprastas laiškų išnešiotojas 
tarpininkaus tarp piliečio ir pre­
zidento. Prezidentas laiške pra­
šo piliečių atlikt savo dalį ir pa­
sirašyt, nes šioji sutartis yra iš­
siplatinusi po visą šalį kaipo 
plano dalis, kad, padaryt dau-

*

GVARANTUOTA VISIEMS 
KENČIANTIEMS NUO

Skausmų Pilve
Geso — Rūgšties

N esu virškinimo, Etc. 
Sunkiausios ligčs yra lengva 
išgydyt del PEPSINIC SELTZER 
arba gražinam pinigus. Būtinai 
nusipirkit bonką šiandien nuo Jū­
sų Vaistininko arba rašykite: — 

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass. .

No. 30-tas Telefonas Dial 5-1094 WORCESTER, MASS., 29-tą LIEPOS (JULY) 1933 M. Kaina 5 Centai VOL. XVID

Vienas Kidneperis Bus 
Pakartas

Kansas City, Kam, liepos 27. 
— Vienas iš gengsterių kidne- 
perių Walter McGee prisipažino 
prie kaltės pavogime mergelės 
Marijonos McElroy, 25 metų, ir 
ją išlaikė 29 dienas rūsy prie 
sienos su retežiu pririštą iki iš 
jos tėvo H. F. McElroy neiškau­
lino 30,000 dolerių. Mergelė 
McElroy buvo pavogta pereitą 
gegužės mėnesį 27 dieną. Jei 
išėjus į manudynę, vienas iš 
kidnaperių priėjo prie durų ir 
pareikalavo ją apleist maudy­
nes, sakydamas: “Rengkis ir 
e k su manim, arba aš tave nu­
šausiu per duris”. Paskui mer­
gina atidarė duris ir paklausė 
jų, ką jie mano daryt su ja? 
Kidnepenai pasisakė, kad jie 
nori ją pasigriebt, kad iš jos 
tėvų iškolektavus $60,000. Bet 
merginai pasisekė kidneperius į- 
tikrint, kad jos tėvas tegalįs 
mokėt už jos paliuosavimą tik 
30,000 dolerių. Su tuo kidnepe- 
nai sutiko ir pinigus iškolekta- 
vę ją paliuosavo.

Tačiau nors ir pinigus iško- 
lektavo, bet Walter McGee kai­
po vienas iš pavojingiausių 
gengsterių buvo merginos pa­
žintas ir paskui suimtas. O da­
bar teismo tapo pasmerktas 
miriop, pakariant jį už kaklo. 
Kitus formalumus prirengs tei­
sėjas Allen C. Southern.

Dabar tikimasi, kad šitas įvy­
kis išgąsdins netik Kansos val­
stijos kidneperius,-bet ir kitus. 
Prezidentas Rooseveltas, įsakė 
teisingumo departamentui stu- 
dijuot, ir surast tinkamus bu­
dus kovai su tos ir panašios rū­
šies raketieriais, kurie jau nuo 
seniai šalį terorizuoja.

♦ ♦ ♦

Albany, N. Y.—John J. O’Con­
nell, Jr., kurs buvo zpavogtas 
dvidešimts dienų atgal, dar ne­
sugrąžintas. Jisai yra dviejų 
demokratų partijos vadų gimi­
naitis. Policija nuleido rankas 
ir laukia kada žmogvagiai su­
grąžins 20 metų jaunuolį.

Clarenville, N. F. — Gen. Italo 
Balbo ir jo dvidešimts trys lėk­
tuvai arbo oro pulkas čia atskri­
do ir jiem suteikta didelis triuk­
šmingas pasveikinimas. Vienas 
lėktuvas sugedo Prince Edward 
saloje ir kada bus pataisytas 
atskris į Clarenville. Tuomet 
italai skris per Atlantikos jū­
res.
30 MILIJONŲ ŽMONIŲ ŽADA 

APLANKYT PASAULINĘ 
PARODĄ ČIKAGOJE

Manoma, kad iki pasibaigs Či­
kagos Pasaulinė Paroda, ją ap­
lankys į 30 milijonų žmonių. Iki 
pradžios liepos mėnesio ją atlan­
kė 4,200,000 žiūrovų. Tiktai už 
įžangos į parodą tikietus surin­
ko $2,000,000, mokant po 50c 
suaugusiems ir 25c vaikams. 
Reikia 30 milijonų publikos, kad 
paroda butų pasekminga.

giau darbų, pakelt algas, kad to­
kiu budu padidint pirkimo iegą 
ir atgaivint pramonę. Bile gru­
pė, išmėginusi kodo pasekmes, 
gali pasiųlyti vieną kodą del iš­
klausymo, gi jeigu prezidentas 
užgirtų, tai tas kodas bus kaipo 
įstatymas kiekvienam toje pra­
monėje.

Pradedant rugpiučio pirmą 
dieną, kaip tik bus sutartis pa­
sirašyta, kiekvienas, kurs pasi­
rašė, turės nunešt savo sutiki­
mo popierą pastos viršininkui. 
Darbdavis, tuomet gaus plaka­
tų, ženklelių ir iškabų su para­
šu: “Šalies Atsigriebimo Admi­
nistracijos Narys. Mes pildo­
me savo pareigų dalį“. Jis gali 
padėt šias iškabas savo lange, 
ar pridėt ženklelius prie savo 
tavorų ar pats ar darbininkai 
nešiot žentelius. Jeigu kokia 
krautuvė ar pramonė neturėtų 
tokių ženklų, prezidentas turi 
viltį, kad žmonės nerems. Reiš­
kia, tie, kurie nepasirašys, bus

1—Uždega pasaulio didžiausį ugniatraškį Santa Monica pajurėse, Kalifornijoj. 2—Gen. Italo 
Balbo sušaukęs Italijos oro pulko narius prie Or batelio ežero prieš išvykimą į masinį skridimą. 
Chicagon, kurį miestą jau dabar laimingai pasiekė. 3—Valstybės Sekretorius Cordell Hull (iš 
kairės) kalbasi su Neville Chamberlainu, britų iždo kanclerium, Londono ekonomniėje konferen-
ri joje.

Post Perskrido Žemes į 
Ritulį į 186 Valandas ;
New York. — Liepos 22 d. 11 

vai. 59 min. į Bennett Floyd t 
Field orlaivių stotį nusileido a- ‘ 
merikietis lakūnas Wiley Post, j 
kurs liepos 15 d. ryte buvo iš-! 
lėkęs orlaiviu į kelionę aplink: 
pasaulį. i

Post per 186 valandas ir 49 
minutes aplėkė daugiau- kaip 
15,000 mylių. Post yra pirmu­
tinis lakūnas, aplėkęs vienas ap­
link pasaulį. Be to, jis padarė 
greitumo rekordą. Prieš dvejus 
metus jis įvykdė tą pačią kelio­
nę su kitu lakunu, Harold Gat- 
ty, per 207 valandas.

Liepos 23 d. lakūną Post pa­
sveikinti atvyko Italijos Aviaci­
jos ministeris gen. Balbo, kurs 
vadovavo italų 24 orlaivių lai-1 
mingai kelionei iš Italijos į Chi-. 
cagos Pasaulinę Parodą.

Vidurnakčio Svečius 
Užklupo Banditai ir 
Atėmė Iš Jų $44,000
Chicago. — čia Golfininkų 

kliube liepos 23 d. smagiai link­
sminosi 82 svečiai ir kliubo 11 
darbininkų. Jų dideliam nuste­
bimui, į kliubą įsiveržė 5 mas­
kuoti plėšikai. Jie šeimininkavo 
kliube 40 minučių ir per tą lai­
ką gavo iš kliubo svečių 14,000 
dolerių ir brangiųjų daiktų, 
siekiančių 30,000 dolerių vertės.

Apiplėšimas įvyko 3 vai. nak-' 

boikotuojami, žmonėms bus iš­
dalinti ženkleliai su raidėmis 
N. R. A.. (National Recovery 
Administration) narys. Išplati­
nimui šios akcijos, administra­
cija per savo agentūras, naudos 
laikraščius, radio, platformas, 
taipgi visus kitus skelbimo bu­
dus. -Yra palinkimas sulygint 
visą šitą veikimą su karės dienų 
mobilizacijomis. Vienok pana­
šumas yra tik paviršutinis. Ad­
ministracija negali padėt kokį 
nors asmenį į kalėjimą, jeigu ji­
sai atsisakytų pasirašyti liuos- 
noriai. Tiktai gali sugadint jo 
biznį ir padaryt, kad jo drau­
gai šalintusi nuo jo. Tik vieną 
priešą gali pašaukt — tai taip 
vadinamą “depresiją”. Keblu­
mai šalies pramonės sušaukime 
į savanorių pulką del gerų lai­
kų sugrąžinimo yra daug pai­
nesni negu tie, kuriuos- Wilsono 
administracija turėjo išrišt, ka­
da sujungė visą šalį prieš cen- 
tralinės valstybės.

tį. | Plėšikai visus kliube buvu- 
siųM asmenis privertė sugulti 
ant grindų. Kelios moterysriš 
baimės buvo nualpusios, tačiau 
plėšikai su vandens pagelba jas 
atgaivino.

Frof. Einšteinas Tapo 
Pagerbtas

Londonas. — Kuomet žemąja- 
me Bute buvo įteiktas bilius, kad 
prailgint žydų išguitų iš Vo­
kietijos terminą ir suteikt jiems 
progą but Anglijos piliečiais, 
buvo patėmyta galerijoj besė­
dintis prof. Einšteinas baltame 
frake įsivilkęs ir jam buvo ati­
duota pagarbą kaipo vienam iš 
pasaulio žymesniųjų moksli­
ninkų. Komandierius Locker- 
Lampson pareiškė jam užuojau­
tos žodį, sakydamas:

“Šiandien prof. Einšteinas yra 
hunų ištremtas, jo gyvenimas 
išverstas, sątaupa konfiskuota 
ir dargi vienintelė jo smul ką 
paimta. Jis likos be namų, be 
nieko. Bet musų šalis gali pa­
sididžiuot, kad suprato ir įverti­
no prof. Einšteino padėtį suteik­
dama jam prieglaudą Oxfordo 
universitete”.

VOKIEČIAI KOVOJA PRIEŠ 
ŽYDIŠKĄ KAPITALIZMĄ?
Wilhelm Boerger, Reichstago 

naris, bekalbėdamas Sportspa- 
laste į darbininkus, pasakė, kad 
vokiečiai šiandien kovoja ne 
prieš žydus kaipo tautą bet prieš 
klajojantį jų kapitalizmą del vi­
so pasaulio, gerovės. Pasaulinis 
žydiškas kapitalizmas, sako jis, 
— atsisako duot darbą tiems, 
kam jis nenori duot.

Iš priežasties skirtumų tarp 
1917 metų ir šios dienos padė­
ties, nors abelnas tikslas yra 
panašus, (patriotizmo minėji­
mas), bus tik paviršutinis. Boi­
kotas yra tikras ginklas. Jei­
gu visuomenė rems, tai šis gink­
las pasirodys galingesnis už ka- 
nuoles. Nes tuomi, pramonės 
vadai supras, kad proga vesti 
biznį bus duodama tik tiems, 
kurie sutinka mokėt kaikurias 
algas ir duot darbininkams 
dirbt nuskirtomis valandomis. 
Dar iki šioliai niekuomet nebu­
vo reikalaujama, kad tokiu bu­
du‘butų remiama valdžia.

Nors yra nepaprastas, net at­
kaklus bandymas, bet pavojin­
gos aplinkybės šaukiasi prie 
griežtų priemonių. Kai kur gir­
dėt balsai, kad bandymas pavo­
jingas ir priešingas J. V. Kon­
stitucijai. Tačiau vėliau bus ei­
nama prie darbo, kad sugrąžint 
žmogaus liuosybę Amerikoje.

Vokiečiai Pašovė 
Lietuvius Lakūnus?

Paryžius. — Laikraštis “Pa- 
skutinios žinios” skelbia sensa- 
cijinę žinią kaslink žuvusių Lie­
tuvos Lakūnų Kap; Dariaus ir 
lakūno Girėno, lėkusiu iš New 
Yorko Kaunan. Ta žinia skel­
bia, kad tikroji priežastis musų 
lakūnų žuvimo buvusi ta, jog 
Soldinas randasi apie 50 mylių 
nuo lenkų rubežiaus, todėl čia 
esą įrengtas tikras ugninis ka- 
nuolių lizdas nuo orlaivių ant­
puolių. Viena komanda iš tų 
orlaivinių kulkosvaidžių ėmus 
dalyvumą apšaudyme lėkusio 
orlaivio, neva manydami, kad 
tai esąs lenkų orlaivis.

šitokis atgarsis dabar yra 
praplitęs visur. Sakoma, kad 
Soldino gyventojai tam tiki, nes 
esą, jie pirma girdėję šuvius, o 
paskui tiktai orlaivis nupuolęs. 
Sakoma, kad daugiausia pa­
žeistos orlaivio dalys buvę vo­
kiečių maskiruotos.

Vokiečiai Organizuojąs 
Pasigriebt Klaipėdos

Kraštą
Berlynas, VII 7 Elta. — Hit­

lerio organas “Voelkische Beo- 
bachter” vakardienos numery­
je įdėjo straipsnį, pavadintą 
“Klaipėda pasilieka vokiška”. 
Straipsnyje tvirtinama, ‘kad 
Klaipėdos krašte gyvena 80% 
vokiečių, kurie Klaipėdos guber­
natoriaus įvairiais budais esą 
pereskiojami. Klaipėdos kraštas 
esą, yra senas ordino kraštas. 
Kai 1317 metais Gediminui
viešpataujant susidarė didžiųjų 
kunigaikščių valdoma Lietuva, 
tai jai nepriklausiusi nė viena 
vokiško Klaipėdos krašto pėda.

Bet jeigu tenai prieš Didįjį 
Karą ir galima buvo išgirsti 

' lietuviškai skambančių vietų ar­
ba žmonių vardų, tai vis dėlto 
jokie lietuvių reikalavimai į šią 
vokišką žemę neturi nė mažiau­
sio pagrindo. Tenai esą užsili­
kę tiktai Lietuvos emigrantai 
iš 1386 m. ir jų kraujas jau se­
niai susimaišęs su atsikėlusių 
salzburgiečių gimine. Vokiečių 
kultūra, esą siekianti dar to­
liau: iki Liepojos, Rygos, Talino 
ir net Petersburg©. Bet Vokie­
tija, kurios kariuomenė 1918, 
ir 1919 m. iškovojusi Pabaltijo 
kraštams nepriklausomybę iš 
bolševikų, nesusilaukusi ■ jokio 
dėkingumo; Atskyrus Klaipė­
dos kraštą nuo Vokietijos 1920 
m., manoma, tęsia toliau straip­
snio autorius, kad vokiečių kul­
tūrai Pabaltijy buvęs suduotas 
mirtinas smūgis.

Straipsnis baigiama šiais žo­
džiais: “Nuolatinis narsumo įro­
dymas iš memellanderių pusės 
kovoje del vokiskumo Vokietijo­
je visuomet randa džiaugsmin­
go atbalsio. Naujoji Vokietija 
išdidžiai žiuri į rytų sargybą ir 
kaip visur kitur, taip ir čia, 
musų vadas Adolfas Hitleris, 
ras kelią, kuris kitų tautų yra 
suprantamas ir tarnauja tai­
kai”. - •

Dabar naziai siekia pa­
sigriebti į savo rankas Klaipė­
dos krašto bažnyčią, kad per ją 
tiesioginiai valdyti visą tą kraš­
tą.
KLAIPĖDOS KRAŠTO MOKY­
KLOSE DRAUDŽIA MOKINTI

LIETUVIŲ KALBĄ ‘
Klaipėda, VII 7 Elta, šiomis 

dienomis Vanagų mokyklos mo­
kytojas gavo iš savo vyresny­
bės įsakymą savo mokykloje 
vietoje lietuvių kalbos įvesti vo­
kišką. Iki šioliai mokykloje 
dėstoma kalba buvo lietuvių. 
Kiek teko patirti, toks įsaky­
mas esąs duotas 10-čiai moky­
klų, kur lig šiol buvo dėstoma 
lietuvių kalba.
TILŽĖJE DRAUDŽIAMA LIE­

TUVIŠKAI KALBĖTIS. SU­
MUŠĖ LIETUVIUS ŠIR- 

VINTUOSE
Varšava. — Lietuvių spauda 

praneša sujudinančių žinių apie 
įtemptus santykius tarp vokie­
čių ir Vakarų Prūsijos gyvento­
jų. Padėtis kasdien darosi rūs­
tesnė ir vis labiau įtempta.

Tilžės mieste tie lietuviai, ku­
ria kalbasi . lietuviškai gatvėse 
ir viešose vietose, nazių yra už­
puldinėjami ir mušami vien tik 
už tai, kad jie kalbasi lietuviš­
kai.

Persekiojimas lietuvių už nau­
dojimąsi savo gimtąja kalba ei­
na plačiu ruožtu Vakarų Prūsi­
joj, kuri nuo amžių yra apgy­
venta lietuvių.

Širvintų miestely (tuoj už Vo­
kietijos sienos, prie pat Nau­
miesčio) ginkluotos nazių gau­
jos — nazių smogiamieji bū­
riai, — sąryšy su nazių kompa­
nija prieš lietuvius, sumušė ku­
nigą Žilinską ir taipjau lietuvį 
mokytoją.

Sako, Kad Hitlerį Pasta- 
te Valdžion Amerikos 
Kapitalistų Pinigais
Londonas. — Dabar išėjo iš 

spaudos naujai parašyta knyga 
apie Hitlerį. Tą knygą parašė 
John S. Steel. Joje nurodoma, 
kad Hitlerio išrinkimo kompani­
jai buvo išaikvota 350 milijonų 
dolerių. Tos sumos didžiąją da­
lį sudėję Amerikos kapitalistai. 
General Motor kompanija davė 
$200,000, Fordas $340,600, Mor­
ganas $85,000, o kiti bankieriai 
davė po 50,000 dolerių, kad tik 
Hitleris dasigautų į valdžios vir­
šūnes.

Sovietai Pašalino 5 
Vice-Komisarus

Maskva. — šiomis dienomis 
Sovietų Rusijos komunistų cen- 
tralinis komitetas padarė dide­
les reformas valdžioje. Penki 
vice-komisarai pašalinti iš eitų­
jų pareigų. Tarp pašalintųjų 
yra Vladimir Shatov, kurs savo 
laiku Amerikoje buvo anarkistų 
agitatorius.

Į pašalintų vice-komisarų vie­
tas tuojau paskirti nauji dau­
giau ištikimi Stalino diktatūrai 
komunistai.

ČEKOSLOVAKŲ “BATIA” 
TIES KAUNU STATYS BA­

TŲ FABRIKĄ
Čekoslovakų batų firma“ Ba- 

tia“ užsimanė kur nors netoli 
Kauno atidaryti savo batų fab­
riką ir apie 500 dirbtuvių ba­
tams taisyti. Musų batininkai 
šiuo reikalu rašo memorandumą.
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LIETUVIAI AMERIKOJ Amerikos Lietuvį Jautinčs Srities Veikėjų

Philadelphia, Pa.'
Ir sielos balsai vargu ga­

lėtų apsakyti apie musų la­
kūnų kapitono S. Dariaus ir 
leitenanto S. Girėno, tragiš­
ką mirtį. Jau metas laiko 
sukako kaip philadelphie- 
čiai lietuviai buvo įėję tal­
kon musų lakūnų augštus 
pasiryžimus paremti, ir tei­
sybė, jie juos ir rėmė.

Jų atsilankymas pas mus, 
į surengtą V. V. pikniką, 
rugsėjo 11 d., 1932 ir duoti 
saugiu ore pavažinėjimai 
del senų ir jaunų, vyrų 
ir moterių, padarė juos tie­
siog karžygiais. Atėjus 1933, 
artinanties laikui jųjų pasi­
ryžimo, geg. 14 d., 1933, jie 
vėl mus aplankė piknike. Šis 
buvo “Likite Sveiki, Pikni­
kas !” Jie mus, o mes juos, 
čia atsisveikinome, velyda­
mi saugios ir laimingos ke­
lionės pasiekti pasibrėžtų 
pavojingų, bet augštų tiks­
lų atsiekimui. Jų paskuti­
nis atsilankymas mus dar 
arčiau supažindino su jais, 
giliau surišo mus kokiais 
tai nematomais ryšiais ir 
mes pradėjome jaustis, tar­
tum, butume vienos gerai 
išauklėtos, šeimos vaikai. 
Bet, vos tik du mėnesiai 
kaip jie su mumis linksmi­
nos, šiandie jų nėra..., dau- 
giaus mes jų nematysime... 
Ar bus kada nors sužinota 
priežastįs jų tragiškos mir­
ties, sunku pasakyti.

Kaip tinkamai' phfladėl- 
phiečiai lietuviai rėmė jų 
aukštą tikslą, taip dabar 
tinkamai rengiama juos pa­
minėti. Liūdnom žiniom 
parėjus, VVS. komitetas su­
šaukė liepos 20 d., 1933, Lie­
tuvių Muzikalėj svetainėj 
nepaprastą susirinkimą, ne­
laimingo atsitikmo reika­
lus aptarti. Pirmiausiai, a- 
tidarius pirmininkui, A. 
Tvaranavičiui, susirinkimą, 
paprašyta atstovų draugijų, 
atsistoti ir vieną minutę, 
nulenkus galvas, pareiški­
mui liūdesio musų žuvusių 
lakūnų. Po to prasidėjo die­
notvarkės eiga.

Atstovai draugijų daug 
kalbėjo ir debatavo nelai­
mingo atsitikimo reikalu, 
ieškojo priežasčių, nekurie 
labai kaltino Lietuvos val­
stybės atstovus, kurie juri­
diniai negalėdami, tai bent 
moraliai galėjo prižiūrėti, 
kad musų lakūnai butų sau­
giai ir visa kuom kelionei 
aprupyti. Pinigų trukumą, 
reikalingiems aparatams or­
laiviui, jei musų atstovai ne­
būtų apsileidę ir miegoję, 
galėjo lengvai sukelti. Ir tt.:

Tarimai susirinkime pa­
daryta sekami: 1) — Su­
rengti rugp. 20 d. 1933 Liet. 
Muzikalėj svetainėj, musų 
lakūnų žuvimo, gedulingas 
prakalbas. 2) — Rugsėjo 
17 d., 1933, “Vytauto Par­
ke”, kur metais atgal musų 
lakūnai pirmu syk mus ap­
lankė, surengti gėdulos iš­
važiavimą jų atminčiai. 3) 
— Įsiskverbus vietos anglų 
spaudon nesąmoningoms ži­
nioms, (padarytų greičiau­
siai nesužiniai, vienos musų 
lietuvės del dailiosios lyties,

liečiant į karakterį vieno 
musų lakūnų), išnešta rezo­
liucija tą klaidą atitaisyti. 
Nuorašai pasiųsta tuojau 
vietos anglų spaudon. 4)— 
VVS komitetas taipogi iš­
nešė ir šiuo viešai taria di­
delės užuojautos, aa. lakūnų 
kapitono S. Dariaus ir leite­
nanto S. Girėno, giminėms, 
didžio liūdesio valandoje. 5) 
— Nutarta užklausti Lietu­
vos ministerio, p. Balučio, 
Washingtone, kodėl musų 
lakūnai nebuvo tinkamai ap 
rupyti reikalingais lėkimui 
kredencijalais, kaip anglų 
spauda rašė.
Z. Jankuauskas, VVS. ra£t.

So. Boston/Mass.
VARDAN TEISYBĖS

“Amerikos Lietuvio” No. 26, 
tūlas žmogelis parašė korespon­
denciją, kuri perdaug melagin­
ga. Jis korespondenciją prade­
da sakydamas, kad pas Sungai- 
lūs ir Tunavičius “gurkšnuoja 
Vitaičiai”. Matomai jis tuomi 
nori pasakyti, kad pas juos yra 
latravimo įf girtokliavimo vie­
tos. Gi tikrenybėje, kaip Sun- 
gailai taip ir Tunavičiai yra pa­
vyzdingi žmonės ir niekas ne­
gali įrodyti,* kad pas juos bent 
kas ir bet kada butų girtavęs, 
apart draugiško ir malonaus 
svetingumo kokį jų namuose 
rasti galima. Niekas ir niekada, 
tų žmonių, girtų nėra matęs ir 
niekas iš jų namų nugirdytas 
nėra išėjęs.

Toliaus kita neteisybė sako­
ma, buk “Sandariečių guštoje” 
buvo susirinkimas ir jame nu­
tarta, arba uždrausta skaityti 
“Vienybė”, “Dirva” ir “Ameri­
kos Lietuvis”. Taip, Sandarie­
čių kambary buvo surengtas 
draugiškas vakarėlis pagerbi­
mui kaipo svečių. Apart? drau­
giško pasikalbėjimo ir prisimi­
nimo Sandaros reikalų, tai aš 
pats prisiminiau, kad pastarais 
keliais metais, eks-sandariečiai 
būdami prie “Vienybės” ir “Dir­
vos”, netik nevelino Sandarai 
gero, bet stengėsi ją krigdyti. 
Gi pastaru laiku “Vienybė” kei­
tė savo taktiką ir tautininkų — 
sandariečių veikimas pradeda 
centralizuotis. Tai tik tiek bu­
vo prisiminta apie tuos du lai­
kraščius. O apie “Amerikos Lie­
tuvį” niekas nieko nesakė, nes 
tas laikraštis niekados nekliudė 
Sandariečių ir Sandariečiai nie­
ko neturi prieš jį, dar dažnai jį 

^pagiria. Nei Vitaitis, nei kas 
kitas nėra išsitaręs kokius lai­
kraščius skaityti, kokius ne. Už 
tokį klaidingą aprašymą, tas ko­
respondentas užsitarnavo me­
lagio vardą. Per laikraštį me­
lagystės skelbti yra negirtinas 
ir negražus darbas. Jei tau ne- 

, patinka asmuo ar asmenys, ne­
turėk reikalo su jais, bet prieš 
visuomenę juos melagingai 
šmeižti yra nepadoru.

K. J. Paulauskas

Chicagos lietuvių tautinės sri­
ties veikėjai rūpinosi Pasaulinės 
Parodos proga .prieš Lietuvių 
Dieną sušaukti , tam tikrą kon­
ferenciją svarbesniems Ameri­
kos lietuvių reikalams apsvars- 
tyti. Buvo sudarytas komite­
tas: inž. B. Simokaitis— pirm.; 
P. Jurgėla — sekr., adv. A. Girs, 
dr. V. Nafijauskas, K. Rugys, 
K. Semaška, S. Jokubauskas ir 
stud. J. Balanda.

Konferencija įvyko liepos m. 
15 d. Chicago j e. Dalyvavo '30 
atstovų iš Chicagos, Detroiįo, 
Clęvelando, New Yorko, Brook­
lyno, Pittsburgho, Bostono ir 
kitų mažesnių kolonijų. Pa­
sveikinimus su gražiais linkėji­
mais atsiuntė: Lietuvos vice­
konsulas Daužvardis iš New 
Yorko, adv. Lopatto iš Wilkes 
Barre, Pa., dr. Klimas iš Phila­
delphia, adv. Rastenis iš Balti­
more, Md., adv. K. Jurgėla 
(Amer. Liet. Legijono vardu), 
J. Ginkus (New Yprko tautinin­
kų vardu), dr. Vencius iš Brook­
lyno, “Vienybės” 2 red. Kružin- 
taitis, V. Čekanauskas iš Hart­
fordo, V. Sirvydas iš New YOr- 
kpi Sagevičius iš Brooklyno, 

is'iš Clevelando, inž. žiu- 
N. Olmstead, O. ir F. Ži-rys

vatas iš Scrantono.
Į konferencijos prezidijumą 

išrinkta: pirm. B. Simokaitis, 
1 vicep. S. Karpavičius (“Dir­
vos” red.), 2 vicep. -— J. Valai­
tis, P. Jurgėla — sekr,, mar­
šalka — S. Jokubauskas.

Be prezidijumo narių, įvairiais 
klausimais kalbėjo dr. V. Nari- 
jauskas, prov. A. Kartanas, 
“Vienybės” red. Tysliava, D. 
Klinga, dr. Kubilius, studentai 
Balanda, Stelmokas, Gura, Ven­
ckus ir kiti. Visi pripažino bū­
tiną reikalą organizuoti tautiš­
kai nusistačiusią Amerikos lie­
tuvių visuomenę ir daugiau su­
sirūpinti lietuvybės palaikymu 
jaunuomenėje. Organizuotoji 
lietuvių katalikų visuomenė

ti nepartinę .tautinę organizaci­
ją — Amerikos Lietuvių Sąjun­
gą (American Lithuanian Asso­
ciation). Į šią sąjungą jau sto­
ja Amerikos Lietuvių Liaudies 
Sąjunga (veikianti Hlinois val­
stybėje) ir Tautininkų Federa­
cija su 
Kliubu 
taip pat ir kelios kitos organi­
zacijos bendram vieningam dar­
bui. Atskiros organizacijos, 
draugijos bei kliubai, įstoją’į 
Amerikos Lietuvių Sąjungą, ga­
lės vartoti seną savo vardą, sa­
varankiškai tvarkytis, laikytis 
savo tradicijų, kurios nėra prie­
šingos Am. Liet. S-gos tiks­
lams, o tautiškoje dirvoje veik­
ti vieningai. Atskiros draugi­
jos bei kliubai šalia savo seno 
vardo gaus s-gos kuopų nume­
rius. Amerikos Lietuvių Liau­
dies Sąjunga ir Tautininkų Fe­
deracija, įėjusios į naująją Am. 
Liet. S-gą, praranda savo var­
dus ir savo turtą bei dokumen­
tus perduoda Am. Liet. S-gos 
centrui; šių organizacijų kuopos 
gaus eilinius Am. Liet. S-gos 
kuopų numerius.

Amerikos Lietuvių Sąjungai 
vadovaus jos Vyriausioji Tary­
ba iš 15 asmenų (iš įvairių ko­
lonijų). Ši Vyr. Taryba išrinks 
sąjungos centro valdybą iš 7 as­
menų. Konferencijos prez'diju- 
mas įgaliotas laikinai tvarkyti 
Am. Liet. Sąjungos steigimo ir 
organizacinius reikalus, kol bus 
gautas sutikimas iš kai kurių 
asmenų, išrinktų į Vyr. Tarybą, 
Atskirose valstybėse bus suda­
rytos vietinės tautinės tarybos.

Apsvarsčiusi kitus reikalus ir 
sumanymus, konferencija nuta­
rė :

1) rūpintis Vilniaus vadavimo 
reikalais;

2) Įgalioti koferencijos prezi- 
dijumą pasiųsti sveikinimus Tė­
vynei Lietuvai Jos Prezidento 
A. Smetonos asmenyje, Lietu­
vos kariuomenei, šaulių sąjun-

Brooklyno Tautininkų 
(rytuose). žada stoti

daugiausia rūpinasi tikybiniais į gai, Lietuvos kariuomenės kure-
reikalais ir iš dalies pritarimu 
Lietuvos krikščionių demokratų 
politikai. Tautininkai — sanda- 
riečiai, nors ir žymiai susilpnėję 
savo skaičium ir viešame veiki­
me, vis dar tebesisielioja del 
Lietuvos vidaus politikos ir^Ta- 
deda rūpintis laisvamanybės pla 
tinimu. Socialistai (per savo 
spaudą) skelbia socializmo idė­
jas ir nepritaria tikriesiems 
tautiniams reikalams. Komu­
nistų sufanatizuotoji lietuvių 
dalis dargi atvirai stoja į kovą 
prieš tautybę, įvairius tautinius 
lietuvių reikalus ir net prieš pa­
čią Lietuvos Nepriklausomybę. 
Ir nėra Amerikoje jokios popu­
liarios lietuvių organizacijos, 
kuri rūpintųsi vien tautiniais 
reikalais, nepataikaudama 'jo­
kiai politinei lietuvių partijai. 
Plačios lietuvių masės kaip.tik 
ir nori matyti organizuotą tau­
tinį darbą, nes absoliutinė lietu­
vių dauguma nepriklauso prie 
jokių politinių srovių ir norėtų 
matyti gražų nuoširdų lietuvių 
bendradarbiavimą nors tauti­
niuose reikaluose, -

Atsižvelgę i tokią padėtį, kon­
ferencijos dalyviai nutarė steig-

jų savanorių sąjungai ir Vil­
niaus vadavimo sąjungai;

3) kviesti Amerikos lietuvių 
visuomenę paskelbti gedulą del 
mhsų lakūnų kap. Dariaus ir 
Girėno žuvimo, pastatyti pamin­
klą ir atskiras’ draugijas bei 
organizacijų kuopas pavadinti 
šių lakūnų vardu garbingam ir 
amžinam jų atminimui;

4) įgalioti konferencijos pre- 
zidijumą 
žuvusiųjų

' Be to, 
viltį-, kad 
Amerikos 
tiek nuskris per Atlantiką į 
Lietuvą ir tuo budu užbaigs Da­
riaus ir Girėnu nebaigtą garbin­
gą žygį. Visi dalyviai atsisto­
jimu pagerbė garbingų musų la­
kūnų atminimą.

Taigi, ši senai laukiamoji kon­
ferencija davė gerų vaisių ir pa­
darė gražią pradžią tautinių jė­
gų sutelkimui ir organizuotam 
tautiškam veikimui. Amerikos 
Lietuvių Sąjunga stengsis ben­
dradarbiauti su lietuvių katali­
kų ir sandariečių organizacijo- 

‘ ruošė tautiniuose reiJ

pareikšti užuojautą 
lakūnų giminėms.

konferencija pareiškė 
ateityje kuris nors 

lietuvių lakūnas vis-

Philadelphia, Pa
PIKNIKAS

Pernai Šv. Kazimiero Seserys 
nupirko namus ir ūkę Newton, 
Pa. (netoli Philadelphijos) ir 
ten pat įsteigė mergaitėms aka­
demiją. Kadangi namai nedide­
li, tai seserys šįmet buvo pri­
verstos statyti naują medinę ko­
plytėlę, kuri bus pašventinta 
sekmadienį, rugpiučio 6 d. po- 
pietų. Pašventinimo dienoje į- 
vyks ir piknikas toje pačioje vie 
toje. Tą pikniką rengia šv. Ka­
zimiero Par. Akademijos rėmė­
jų skyrius. Piknike bus įvai­
raus sporto. Rungtynių laimėto­
jai gaus gražias dovanas. Visas 
pikniko pelnas bus skiriamas a- 
kademijos naudai.

KUR VAŽIUOSIME LIEPOS 
30 D.? '

Be abejonės visi Philadelphi­
jos lietuviai tą dieną važiuos su 
ekskursija į pamares, Wildwood, 
N. J. Labai malonu ir sveika y- 
ra praleisti visą dieną prie ma­
rių. Tyras oras ir marės su­
teikia atsiląnkusiems _ maloniau­
sią klimatą jų sveikatai stiprin­
ti. Kaina į ten ir atgal suaugu­
siems $1.25, o vaikams, netu­
rintiems dvylikos metų — 60c. 
Traukinys išeis iš Chestnut St.

Ferry ir South St.. Ferry 8 vai. 
ryte (Daylight Saving Time). 
Pirmas traukinys grįš 6 vai,, o 
antras 9 vai, vakare.

Šv. Kazimiero parapijos kle­
bonas J. J. Kaulakis pereitą an­
tradienį, liepos 17 d. išvažiavo į 
Šv. Agnes ligonbutį gydytis. 
Jau per ilgą laiką kaip klebonas 
nesveikuoja. Dabar jisai guli 
ligonbutyje ir gydosi. Parapi­
jiečiai nori, kad jų klebonas kuo 
greičiausiai pasveiktų ir vėl ga­
lėtų darbuotis jų tarpe.

PARAPIJOS BAZARAS
i ■ *Kaip pastaraisiais metais taip 

ir šįmet įvyks bazaras parapi­
jos naudai. Yra girdėtis,, kad 
bazaras bus laikomas keturiose 
vietose. Visų pirmiausia Point 
Breeze ir West Philadelphia ga­
le rugpiučio mėnesio, prie Fer- 
non gatvės, ir prie bažnyčios, 
pradžioje laprikčio Tu ir Aš

Brooklyn, N. Y.
KAS BUS S. L. A. 

PREZIDENTU?
Čia eina gandai, kad į sekan­

čius S.L.A. prezidentus kandida­
tuos iš Socialistų pusės adv. F. 
J. Bagočius. Gi tautininkai sta­
tysią “Vienybės” bendrovės pir­
mininką X. Strumskį ir St. -Ge­
gužį. Jeigu toki kombinacija su­
sieitų, tai be abejonės, kad So­
cialistai valdys Susivienijimą, 
nes p. Bagočius bus išrinktas 
prezidentu. Rep.

Buk Sveikas
Rašo Dr. Kazimieras S. Michalski

15 Vernon Street Worcester, Mass.

VIDURIAVIMAS ARBA LIUOSI VIDURIAI
Paprastai žmonės kenčia nuo apetito, vėmimo ir karščių. Pa- 

dažnų viduriavimų, ypatingai prastos priežastys del liuosų vi- 
vasaros mėnesiuose. Y- durių vaikuose yra: 1. Nesuvir- 
ra svarbu sustabdyt tokią pade- škinimas; 2. Perdidelis karštis; 
tj, nes viduriavimas ir tuo pačiu 
laiku gali būti priežastim rim­
tos ligos.

Viduriavimo priežastys gali 
būti nesuvirškinimas, nešvarus 
maistas ir vanduo, vidurių užde­
gimas, orini pakeitimai, staigus 
protinis smūgis, baimė ar kitas 
susijaudinimas, džiova, rimtos 
inkstų suirutės, vėžys, taip va­
dinama cukrinė liga (diabetes 
mellitus), karštligė, kraujaligė, 
cholera ir kitos rimtos kūno li­
gos.

Kadangi viduriavimas arba 
liuosi viduriai yra vien tiktai 
ženklas, išgydymas ar ligos pra­
tęsimas priklauso nuo randa­
mosios priežasties ir yra todėl 
gerai pradžioje išvalyt vidurių 
kanalą su geriausiai patinka­
mais vaistais — aš patariu rici­
nos aliejų arba karčiąją druską. 
Paskui reikia pasilsėt lovoje ir 
jeigu galima, neimt į burną jo­
kių valgių apart vandens, vi­
rintą pieną ar arbatą. * Jeigu 
nesustotų viduriavimas, į 12f ar 
24 valandų laiką, reikia pasitart 
su gydytoju.

Tie, kurie kenčia nuo viduria­
vimo ir negali iškęst be valgy­
mo tuo pačiu laiku, gali valgyt 
sekančius parinktinus valgius:

Sriubos: Pieno sriubas gerai 
virintas, jautienos -sriubas ar 
bulioną.
Mėsos: Supiaustytą šviežią jau­

tieną ar avieną gerai iškeptą ir 
jautienos sunką nuo steiko.

Kiaušiniai: kiaušinius virin­
tus dvi ar tris minutes su sausa 
džiovinta duona.

Grudai: Ryžius, sago, maka­
ronus, tapioką, džiovintą duoną, 
džiovintą duoną mirkytą piene, I 
džiovimus. -

Skystimai: Arbatą, virintą, 
pieną, “Vichy” vandenį.

Negalima tokiems ligoniams 
valgyt sekančius valgius: kruo­
pas, šviežias duonas, riebias 
sriubas, daržoves visokiose for­
mose, spirgytus valgius, žuvį, 
druską, mėsas, avieną, veršieną, 
kiaulieną, rudą duoną, vaisius, 
riešutus, gardumynus, ledus, 
vandenį su ledais, cukrų, sal­
dumynus, kiaušinienes, alų, vy­
ną, šaldytus gėrymus.
VIDURIAVIMAS VAIKUOSE

Viduriavimas vaikuose, reiš­
kia jei vaiko viduriai keturius 
ar penkis kartus į dieną liuo- 
suojasi. Reikia saugot dvi 
skirtingas ypatybes. Ta­
mistos vaikas gali turėt liuesus 
vidurius su geru apetitu arba 
liuosus vidurius su praradimu

ku ir sandariečių organizacijo­
mis bendr
kaluose. Konferencijos Dalyvis

Maspeth, L. I. N. Y.
KUPIŠKĖNAI IR JŲ VEIKLA

Kupiškėnų 4-ta kuopa įsteigta 
1931 m. birželio mėn. 21 d., 
Brooklyne. Nuo įsikūrimo die­
nos, krizio metais, neturėjo jo­
kių parengimų, bet dvasioje y- 
ra pasiryžę savo tikslą atsiekti.

Kupiškėnų tikslas, kaip žino­
ma, yra pastatyti Kupiškyje 
“Liaudies Namą” ir įsteigti vie­
šą knygyną. Ir tas bus pada­
ryta greitoje ateityje. Nors 
dar galutinai• paruošto projekto 
namų statymui nėra, tačiau na­
mai busią dideli, pritaikyti žmo­
nių reikalams ir turės erdvią 
salę vakarams bei pramogoms. 
Namų statymu yra susirūpinę 
ne tik kupiškėnai, bet ir visuo­
mene. Šiam reikalui, Kupiškė­
nų 4-ta kp, rengia išvažiavimą 
Rugpiučio (August) 20 d., Z. 
L. Strauko sode, 139 Steamboat 
Rd., Great Neck, L. L Progra­
ma yra paruošta gana įdomi. 
Dalyvauja Brooklyno -‘Lietuvos 
Daina” (Lietuvių Ansamblis), 
kuris išpildys visą eilę gražių 
dainų. Be to bus kalbos, lai­
mėjimai, žaidimai, šokiai ir pa­
veikslų traukimas.

Kupiškėnų yra pareiga daly­
vauti šiame išvažiavime, o ne 
"kupiškėnams proga pamatyti

Pradžia 3-čią vai. po pietų.
Įžanga — veltui. .. “Antanas”

RADIO

3. Pienas neužtektinai virintas;
4. Perdaug valgių karštame ore; 
valgiai, kurie pradėjo pagest 
(valgiai neturėtų but laikomi 
šaldytuve daugiau negu 2 die­
ni).

Vaikai su liuosais viduriais, 
bet geru apetitu turi gert pieną 
virytą 5 minutes, be cukraus. 
Taipgi reik nustoti duot visus 
kietus valgius, — apelsinų šyvą, 
kruopas. Jeigu viduriavimas 
sustoja, tai tada pradėk vėl duot 
paprastą valgį, bet pradžioj tik­
tai po truputį, gi kas kartą dau­
giau, 
serga 
vemia ir turi karštį, svarbu pa­
šaukt gydytoją. .Tuo tarpu yra 
geriausia plauti vidurius su so­
da ir vandeniu, vieną šaukštą 
sodės kas puskvortei vandens. 
Nereikia duot vaikui valgyt per 
24 valandas, tiktai duot viryto 
vandens pusę uncijos kas pusę 
valandos. Nereikia rupytis, kad 
vaikas nevalgys per 24 ar 48 
valandas, nes tas padarys dau­
giau gero negu blogo.

Jeigu Tamistos vaikas 
nuo viduriavimo-ir kartu

Ekskursija į Lietuvą
šita antroji Lietuvių-Latvių 

ekskursija rengiama S. S. “Uni­
ted States” Linijos, ant 5-tos 
rugpiučio dienos, žada but skait­
linga, nes ji remiama visų lietu­
vių. šitą ekskursiją prižiūrės 
žymus ekskursijų vedėjas ir 
geras lietuvių draugas p. A. 
Vesonas. šiuo sykiu jis ypa­
tingai darbuojasi, kad kiekvie­
nas lietuvis ekskursantas turė­
tų gerą kambarį, kad jų baga­
žai saugiai butų pristatyti į vie­
tą. . .

S. S. “United States” laivas 
Skandinavų Amerikos Linijos 
buvo išrinktas paties p. A. Ve- 
sono, kadangi šis laivas yra vie­
nas iš patogiausių ir su geriau- 
su patarnavimu. Kad duoti ge­
rą kelionę, ekskursantai bus nu- 
vešti į Kopenhagą, kur be išli­
pimo ant krašto bus persodin­
ti į kitą laivą, kuris iš čia nu­
plauks tiesiog į Klaipėdą.

Visi suinteresuoti šią ja busi­
ma ekskursija, teiraukitės pas 
savo vietos agentą del platesnių 
informacijų.

Kviečiant Universal Broad­
casting Corp., radio stočiai 
WLWL (1100) New York, per 
savo vedėja George O’Brien, an­
samblis LIETUVOS DAINA, 
vadovaujant Violetai Tamkiu- 
tei, duos iš eilės trečią ir ket­
virta radio programą, ketvirta­
dieniais, liepos 20 ir 27 dd., nuo 
7:45 iki 8 valandai vakare. Klau- 
sovai, kurie pageidaujate, kad 
ansamblis išpildytų tam tikras 
dainas, arba padaryti pastabų 
kaslink 
pranešti 
DAINA
WLWL, 415 West 59 St., New

1 LIETUVĄ
Reguliariai Išplaukimai 

Kelionė 
Kainos 
reikalais, kreip-

Pigios
Visais keliones 
kites pas vietos agentą arba į—

SCANDINAVIAN-
AMERICAN LINE

248 Washington St. — Boston

programos, prašome 
sekančiai, LIETUVOS 

— Ensemble, Station

Jeigu pageidaujam pranešamų, 
galima siųsti ansamblio reikalų 
vedėjui sekančiai, LIETUVOS 
DAINA, % Antanas Eimutis, 
250 Keap St., Brooklyn, N. Y. 
Visi pageidavimai bus ansam­
blio pastebėti, ir jei aplinkybės 
daleis teigiamai išpildyti. J. A.,

Į LIETUVA 
Švedy Amerikos Linija 
NEW YORK—KLAIPEDA 

Per- Gothenburgą, Švediją 
Išplaukia

RUGPIUČIO 19, 1933 
Modemišku Motorlaiviu 

“ K U N G S H O L M ” 
Ekskursiją vadovaus lietuviams ži­
nomas judomų paveikslų rodytojas 

p. C. G. LUKšIS 
Informacijų ir laivakorčių kreipkis 

į Tamistos vietinį laivakorčių 
agentą

Swedish American Line 
21 State St, New York, N. Y.

7 DIENOMIS Į LIETUVĄ
GREIČIAUSIAIS PASAULYJE LAIVAIS

BREMEN•EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremeinavene 

užtikrina labai patogią kelionę j LIETUVĄ.
Arba Keliaukit

POPULIARIU EKSPRESINIU LAIVU COLUMBUS
Informacijų, klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
■mm 252 BOYLSTON BOS TO N SSS



ŠIAME VAIZDE MATOME LIETUVAITES GRAŽUOLES, DALYVAVUSIAS 16-TĄ LIEPOS 
LIETUVIŲ SKYRIAUS PARENGIME ČIKAGOS PASAULINĖJE PARODOJE

LIETUVOS ŽINIOS

Chicago, Illinois

Didelis Columbia - Viktor 
Rekordų IšpardavimasVENAROS LIGŲ GYDYMAS

(Iš valstybinės odos ir Veneros 
ligų ambulatorijos veikimo).
Reikia pažymėti, kad pasku­

tiniu laiku musų visuomenėj 
pastebima vis daugiau sergan­
čių įvairiomis lyties ligomis, ir 
čia. tiekiamos skaitlinės toli gra­
žu nėra pilnos.

Šios ambulatorijos patalpa 
Kaune yra maža ir nepatogi 
(net vienas tėra laukiamas kam­
barys vyrams ir moterims), tad 
jau vien dėlto, daugelis sergan­
čių lyties ligomis vengia į Ją 
lankytis. Patalpa yra be kros­
nių.

Taip pat ambulatorijos perso­
nalo kiekis neleidžia labiau iš­
plėsti šios gydyklos veikimą. 

Ambulatorijos vedėju nuo 
1925 metų pradžios yra Dr. 
V. Juškys, gailestingoji seselė 
(etatinė) yra stud. med. Kaupe- 
lyte; nuo praeitų metų vidurio 
ambulatorijoje dirba med. kan­
didatas Vyt. Velbutas, kuris at­
lyginimą — visiškai mažą — te­
gavo trumpą laiką.

Turint galvoje, kad ši ambu­
latorija turi atlikti tyrimus, 
konsultaciją ir patį gydymą, ga­
lima suprasti, kaip jos darbas 
ir uždavinys yra sunkus, turint 
tiek maža personalo. Ypač, kad 
per priėmimo valandas tekdavo 
priimti daugiau per šimtą as­
menų.

Praeitais metais ambulatorija 
priėmė viso 13,953 asmenius, 
darbo dienų turėjo 248, tai kas­
dien teko priimti vidutiniais 56
— 67 ligonius.

Prie priėmimo darbo dar rei­
kia pridėti įrankių paruošimą, 
sterilizaciją, mikroskopo darbą
— ir tuo budu kartais tenka 
dirbti 5 — 6 valandas daugiau 
normos.
J Ambulatorijos statistika ro=_ 
ro šias skaitlines —

1.924 metais buvo pažymėta: 
Naujų susirgimų 481, 1925 me­
tais tas skaičius pašoko iki 743, 
o 1926 metais jis jau pasiekė 
961, tad padidėjo dvigubai.

Pakartotinai 
latorijon:
1924 metais . .
1925 metais . .
1926 metais .

Aios skaitlinės vaizdžiai rodo, 
kad sergantieji įgauna daugiau 
pasitikėjimo šia įstaiga, ir jei 
nebūtų kliūčių del ambulatori­
jos patalpos ankštumo, reikia 
manyti, tie skaičiai dar padide-

REKORDUS
LIETUVIŲ PASAULINĖS 

PARODOS DIENAI PRAĖJUS
Sulaukėm sekmadienio, liepos 

16-tos. Išaušo blaivus rytas, 
skaisti diena. Bet po pusiau­
dienio retkarčiais saulutė pradė­
jo pasislėpti debesų tamsoje, 
lyg ir pranašaudama 
džiaugsmo, ir vėl kokio 
— tokio liūdesio kokio 
Sila dar nebuvo jautus.

Pas lietuvius tą dieną buvo di­
delis sujudimas. Jau aukšti ry­
tą būriai pradėjo važiuoti į Pa­
saulinės Parodos komiteto nu­
skirtą vietą į Hall of Science 
aikštę. Gi atėjus paskirtai va­
landai, susirinko tiek lietuvių, 
kiek ta aikštė nėra mačius nuo 
atidarymo Parodos. Vienas pa­
rodos viršininkų, maj. Felix 
Streichmanas pats man pa­
sakė, išgindamas lietuvius ir jų 
šiam įvykiui apskaitęs apie sep- 
tyniasdešimts tūkstančių (70,- 
000). Jam net reikėjo susirū­
pinti ar balkonai ir galerijos ga­
lės išlaikyti tokią žmonių mi­
nios sunkumą. Ir pradėjus abe­
joti, kad pavojaus ir nelaimių 
neįvyktų reikėjo kai kuriems iš­
siskirstyti toliau.

Man būnant arti prie tos ko­
misijos darbuotės, žinojau kiek 
tai lietuvių komisijai, ypatingai 
p. A. Vaivadai, p. A. Varkalai 
ir Dr. Jonui P. Poškai reikėjo

■ darbo nuveikti ir keblumų nu­
galėti, o jų vis atsirado daugiau 
ir daugiau net iki sekmadienio 
ryto. P. Varkalai ir D r. Poš­
kai duodamas kreditas už mo­
kėjimą taip taikiai sujungti vi­
sų srovių muzikus, dainininkus, 
solistus, šokėjus — abelnai vi­
sus, kurie dalyvavo muzikos pro 
gramo dalyje. Jų ko-optuota

’ komisija irgi nesnaudė, bet pa­
dėjo ir visi viens iš vieno inte-

• ligentiškai, nuoširdžiai, lietuviš­
ka dvasia sutraukė 700 daini­
ninkų būrį, kuriuos prirengė ir 
kuriems vadovavo komp. prof. 
A. Pocius. To choro balsų ai­
das skambėjo musų lietuviškose 
patri j etiškose .dainose. O ką be­
kalbėti apie tokį didelį orches­
trą, kurį dirigavo p. Steponavi­
čius,

Popunkčiai priėjus prie pa­
skelbimo sveikiausio berniuko ir 
mergaitės, Dr J. P. Poška Spor­
to kam. pirm., įteikė dvi taures 
sveikiausiam berniukui ir mer­
gaitei kaipo dovaną, kurią davė 
Amerikos Lietuvių Daktarų 
draugija. Sveikiausiu berniuku

• paskirtas Albertas Kapliauskas 
iš Marquette Parko, mergaitė p. 
Venus Tumošaitė, abu chicagie­
čiai. Jiems taipgi įteikta gra­
žus liudijimai.

žinau, kad daugelio kaip ir 
mano širdyje tą dieną viešpata­
vo džiaugsmas, ir mes lietuviai 
jautėmis laimingi, už tai, kad 
taip gražiai sutvarkytas progra­
mas, kad pasitaikė toki graži, c-iedri diena ir už tai kad ant• pu* pamojo, Valgc,g . j - » 1 . z ta ’ R.a<; juokavo — o dabar jau jie pa-
estrados matėsi musų valstybes, aidoįi Lietuvoje, už 5,000

kokio 
liūdesio 
lietuvio

uz-
iš-

va-

aukodami savo gyvastis ant tė­
vynės meilės aukuro. Nenoroms 
sugadino ūpą, nes visiems reikė­
jo išsiskirstyti į pastoges ir ten 
belaukiant kada prasiblaivys 
dangus, siela lyg ir nujautė ne­
ramumą, v

Muzikos programai baigian- 
tės jau prie užtvankos — la­
goon buvo užsėdę visas ketu- 
riasdešimts tūkstančių (40,000) 
kėdės, daugiausiai svetimtaučiai 
(nes muzikalis programas užsi­
tęsęs daugiau negu vieną va­
landą) kur sporto komisija bu­
vo prirengus sporto programą iš 
nardymo, plaukimo lenktynių, 
Water Polo, kumštynių ir riti- 
mosi. čia irgi dalyvavo rinkti­
niai lietuviai sportininkai, Uni­
versitetų sportuose čiampionai 
ir tt.

Vos pradėjus programą ir 
ėjus lietui reikėjo visiems 
siskirstyti ir tik už vienos
landos sustojus lietui ir pradė­
jus suolams džiūti, publika ir 
vėl pradėjo gausingai rinktis ir 
šaukti angliškai kur lietuvių 
sportininkų programas? Tuo­
met Dr. Poška su savo pagelbi- 
ninku p. Al. Kumskiu pranešė, 
kad parodys tik dalį programo, 
nes daugumas dalyvių išsiskirs­
tė, be to jau buvo vėlus laikas. 
P-lė Emma šemaitis, kuri yra 
chicagiečių plaukikių čiampionė 
parodė savo gabumus kaip ji 
pasiekė plaukikės čiampionės 
garbę., Kumštininkai irgi buvo 
geri lietuviai sportininkai. Ne­
mažiau pasižymėjo ir ristikai 
savo gabumais, išsilavinimu to­
je šakoje; jie irgi parodė tek- 
niškus gabumus šiame sporte. 
Šie kumštininkai bei ristikai net 
kelis kartus turėjo žiūrėtojus 
stovinčius. Publika labai domė­
josi šiuo programų, bet laikui 
neleidžiant, nes sulyg sutarties 
su Parodos valdyba, reikėjo 
užleisti 8 vai. vakare orkestrai, 
tad ir nenoroms reikėjo šį pro­
gramą šaukti užbaigtu.

Šiuo ir baigėsi istoriška Šim­
tametės Pasaulinės Parodos Lie­
tuvių diena.

lerių ir pridėjus prie jų įplau­
kas už bilietus, susidarė apie-Į 
$250 suma.

Muzikalę programo dalį išpil­
dė Juozas Babravičius, sudaina­
vęs “Visur Tyla” ir “Tyliai, Ty­
liai Nemunėlis Teka”, A. S. Ste­
ponavičienė — “Varpas”, H. 
Sadauskaitė — “Avė Maria”, L. 
Niemčiauskaitė ir Chicagos Lie­
tuvių Simfonijos orkestras.

Didelį įspūdį padarė K. Jur- 
geliono ir J. Tysliavos eilės, ku­
rias abu autoriai deklamavo į 
susirinkusius. Publikai tų eilių 
besiklausant, didžiumoje akių 
sužibėjo ilgai varžomos skaus­
mo ašaros.

Į vakarą atsilankė visi Stepo­
no Dariaus ir Stasio Girėno gi­
minės, tarp jų Dariaus motina, 
p. Augustina Degutienė.

Audotorijos bendrovė suteikė 
salį vakarui veltui, o Loveikis 
(gėlininkas) papuošė sceną su 
palmių lapais ir kitais žolynais. 
Prie iškilmių prisidėjo Cicero 
Kareivių Draugija, prisiųsdama 
keturių kareivių garbės sargy­
bą.

Vakaro pelnas — $250 skiria­
mas paminklo fondan. — N-nos.

------------- 0-------------
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bet kalbama,

lankytasi

5,873
10.467
14,143

ambu-

kartus 
kartus 
kartus

Parduosime Per šį Mėnesį už Nupigintą Kainą:
Po |

5OC
Rekordą 

Vietoj 
75c

DARIAUS-GIRĖNO GEDULO 
VAKARAS LIETUVIŲ 

AUDITORIJOJE
Chicagos Lietuvių Auditorija 

niekuomet nematė tiek nuošir- 
i džių, tikrų gailesčio ašarų, kiek 
ketvirtadienio vakare, 20-tą lie- 

i pos, kuomet įvyko Dariaus-Gi­
rėno gedulo vakaras, dalyvau­
jant didžiuliai miniai žmonių.

Liūdnumo, skausmo atmosfe­
ra buvo persisunkusi per visą 
salę, kurią valandas prieš pro­
gramų! prasidedant pradėjo už­
pildyti chicagiečiai, su didvy- 

t riais lakūnais praleidę eilę me- 
1 tų, su jais bendravę. Daugeliui 
dar ir dabar sunku apčiuopti 
faktą, kad Steponas Darius ir 
Stasys Girėnas žlugo, kad jie 
palaidojo savo gyvybes “Litua- 

, nicos” likučiuose, Rodos, dar 
nesenai su jais kalbėjo, valgė,

PENKI ŠIMTAI MILIJARDŲ 
ŽVAKIŲ

Amerikos -mieste Ročester da­
bartiniu laiku dirbama prie 
grandiozinio prožektoriaus, ku­
ris turi būti dižiausiu pasauly­
je. Spręsti apie to grandiozi­
nio, prožektoriaus šviesos jėgą 
galima nors ir iš to, kad kiek­
vieno iš esamų jo sąstate lem­
pų turi jėgą — 1500 milijonų 
žvakių. Viso tokių lempučių — 
trys šimtai.

Kas užsakė tą grandiozinį 
prožektorių, tai, žinoma, įmonė 
laiko paslaptyje,
kad jis užsakytas Rusijai, ka­
me bus pasakytas Maskvos ae­
rodrome.

Šiaip ar taip, tai optikos ste­
buklas. Kitas toks pat grandio­
zinis prožektorius bus Čikagos 
švyturyje. Tas švyturys ką tik 
pastatytas, prožektorius jame į- 
statytas, bet dar nesujungtas. 
Kai prožektorius degs, tai lem­
pose atsiras 2001 C temperatū­
ra. Kad nuo tokio pragariško 
karščio netirptų kokios nors 
mechanizmo dalys, prie kiekvie­
nos lempos yra šaldytuvas. • To 
prožektoriaus spinduliai (kurių 
yra 150 metrų augštumoje), ga­
li būti matomi per 1000 kilome­
trų. Bet tai tik teoriškai, 
del kad tai butų galima tik
atveju, jeigu žemė nebūtų ka­
muolio pavidalo.

to- 
tuo

visa dignitarija.
Baigiant muzikali programą 

Illinois gubernatorius p. Henry 
Horper, ;

my-
lių,

Trimito liūdnoms gaidoms pu­
Homer, atsilankęs Pasaulinėj ai^s, orkestras, vedamas Ka- 
Parodoj buvo pakviestas kalbė- ZĮ® Steponavičiaus, pradėjo gro- 

ti Chorinio Laidotuvių Marsą ir 
tuo atidarė programą, kurį ve­
dė Kleofas Jurgelionis. Pirmas 
prabildamas į susirinkusius. K, 
Jurgelionis perskaitė eiles, ku-. 
rias jis parašė apie tą skaudžią 
lietuvių tautos tragediją, suju­
dinusią'visus pasulio lietuvius. 
Laike vakaro kalbėjo ministeris 
B. K. . Balutis, adv. Gugis, kon­
sulai A. Kalvaitis ir P. žadeįkis, 

Kalbėtojai iškėlė lakūnams pa­
minklo statymo klausimą; nuro­
dydami, kad planuojama . jį pa­
statyti viename Chicagos viešų­
jų parkų, Aukų rinkimas pa­
minklo statymui buvo pradėtas 
Gedulo Vakare, duodamas $250. 
paminklo fondo sukėlimui. Au­
komis surinkta suvirs šimtą do-

ti į lietuvius. Gubernatorius 
juos pasveikino žodžiais: “Svei­
ki lietuviai’1,

GAMTOS FENOMENAS
Baigus svečiams kalbėti, gam­

ta staiga užsivilko geduliu ir 
pradėjo raudoti išliedama sava 
ašaras su lietumi, nes tuomį 
laiku (pas mus buvo 6 vai. vak., 
gi užrubežy 1 vai. ryte) žuvo 
musų drąsus karžygiai, brangus 
patrijotai lakūnai p. kapitonas 
Steponas Darius (Jucius) ir 
Stasys. Girėnas, kurie liuesu no­
ru — valia norėjo dar kartą pa­
sitarnauti musų gimtinei — Lie­
tuvai šiais taikos laikais. Jie 
norėjo išgarsinti Lietuvos bei 
lietuvių, vardą; tai padarė pa-

ŽMONĖS, KURIE NESIJAU­
DINA

Nervų ligos Japonijoje visiš­
kai nežinomos vyrų tarpe ir o- 
peracijos beveik visuomet daro­
mos be priemonių, kurios paša­
lina skausmą.

Bočių tikyba mokina japonus, 
kad kritęs kautynių lauke tuo­
jau pat persikelia į dangų, ka­
me jo laukia visokios malonės. 
Tas fanatiškas tikėjimas daro 
iš japonų kareivių didvyrius, 
visiškai abejingus mirčiai nuo 
priešo kulkų.

NAPOLEONO PASAKOJIMAS
Napoleonas mėgo pasakoti a- 

pie Alžyro Dejų, kuris išgirdęs, 
kad prancūzai ruošiasi atvykti 
sunaikinti miestą, pranešė, kad 
jeigu karalius duos jam pinigų, 
kuriuos reikės užmokėt už visą 
atvykimą, jis sudegins miestą 
pats.

MIŠKO SODINIMAS AME­
RIKOJE

Jungt. Valstybių miškuose 
1936 metais apsodinta 21,000 
akrų miško, šįmet manoma ap­
sodinti 25,000 akrų.

Taip pat šios ambulatorijos 
negali lankyti tie, kuriems rei­
kalinga del jų ligos — leisti į 
kūną vadinamą, neosalvarsano 
vaistą, už kurio vieną išvirkšti- 
timą tenka mokėti apie keturius 
litus; tai yra vis dėlto pigiau, 
negu kitur, nes ambulatorija 
tuos vaistus atleidžia sandėlio 
kainomis.

Pirmiau neosalvarsano tieki­
mas buvo nemokamas, o dabar 
ambulatorija to daryti negali ir 
įvairus neturtingi ambulat. kli- 
jentai, kurie ir sudaro didžiau­
sią jos lankytojų' skaičių, neiš­
gali už vaistus užsimokėti, to­
dėl ne vienas jų del tos prie­
žasties turi nutraukti gydymą, 
kas yra labai bloga visuomenės 
sveikatos atžvilgiu.

šiaip ambulatorija vaistų su­
naudoja per mėnesį per 3000 li­
tų sumai,

Ambulatorijos vedėjas tegau­
na „tiktai 300 lit. į mėnesį, gail. 
seselė — 260 litų ir vienas ne­
etatinis padėjėjas — 100 litų.

Vadinama “juodam” ambula­
torijos aptarnavimui yra sam­
doma neetatinė tarnaitė, kuri 
skiriama ambulatorijos švarai 
palaikyti.

1926 metų ambulatorijos sta­
tistika yra ši:

Luesu (sifiliu) naujų susirgi­
mų: vyrų 248; moterų 144; pa­
kartotinų: vyrų 4096, moterų 
2132,

Gonorė j a nau j ų susirgimų: 
vyrų 295, moterų 94 ; pakartoti­
nų: vyrų 5324, moterų 1619. 
Viso 1926 metais buvo — lues’u 

naujų susirgimų
Pakartotinų atsilankymų , 6201 
Gonorėja naujų susirgimų 389 
Pakartotinų atsilankymų

Ulcus moli, (šankerių) naujų 
susirgimų 28 (26 — vyrai ir 2 
— moterys).
šių metų sausio mėnesį buvo — 

Naujų susirgimų....... 67
Pakartotinų atsilankymų 1458 
Kovo mėnesį — bendrai apsi­

lankymų apie 1800, ir toliau į 
mėnesį atsilankymų esti viduti­
niškai 1000 — 1200.

šių skaitlinių pakanka atvaiz­
duoti visą tą nelaimę, kuri vi­
suomenės tarpe taip didėja.

šios skaitlinės butų, be abe- 
Į jojimo,daug didesnės, jeigu 1)

Šitas
Nupigi-
nimas

Tęsis
Tiktai
Per šį
Mėnesį
Iš 2,000 naujausių ir gražiausių lietuviš­
kų rekordų surasite nors vieną tinkamą, 
jei pasiskubinsite į laiką ateiti arba par- 
šyti:-

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon Street — Worcester, Mass

6943

žmonės pamestų melagingą gė­
dą ir visi tomis ligomis apsikrė- 
tę tuojau eitų gydytis, 2), kad 
tos rūšies ligoninės galėtų teik­
ti bent paprasčiausių ligoniams 
patogumų (pavyzdžiui, kad ne­
tektų moterims laukti priėmimo 
drauge su vyrais ir kt.).

Taip pat padėtų iš savo pu­
sės ir kovai su Veneros ligomis 
įstatymas, kurio projektas jau 
nuo seniau yra Ministerių Kabi­
netui patiektas._______
ANGLIS PAKEIS MALKOMIS 

Numatoma, kad nuo ateinan­
čių metų bus sumažinta iki mi­
nimumo anglių vartojimas. 
Traukiniuose, garlaiviuose ir kai 
kuriuose fabrikuose bus varto­
jama ne anglys, o malkos. Toks 
kuras atsieisiąs 20 — 40% pi­
giau. ______________

Kaunas, Lietuva, liepos 18-tą. 
— Moteris čia žinoma kaipo 
Stepono Dariaus našlė, priėmė 
daug užuojautos pareiškimų są­
ryšy su lakūno mirtimi Vokieti­
joj, po laimingo perskridimo ju­
rų su Stanislovu Girėnu, šioji 
žinia paduoda, kad moteris turi 
sūnų.

GAISRAS KRAŽIŲ GIRIOJE
Gaisras kilo birželio 1 dieną, 

13 valandą. Iššaukti ugniage­
siai ir apie du šimtai žmonių. 
Del sausros, per kelias valan­
das išdegė virš 30 ha. jauno pu­
šyno. Ugnis kilo bene nuo nu­
mestos ugnies. Ar. V-skaa

Kaimo Poezija: 
Armonika

Taip buvo trošku, kando uodas, 
kažin kur dar lašėjo puodas 
ir tarakonas dar čiužėjo, 
lauke taip tylu ir be vėjo... 
Tu atėjai kaip pakvietimas 
dikta ir aukšta kaip klojimas, 
ne boba ir ne moteris — 
vie gręžianti kakton mintis. .. 
Ir aš tave svarščiau be galo, 
kol neužklotos kojos šalo... 
Ar tą armoniką man pirkti, 
ar troškuliu tuo nebesirgti!.. 
Ir visą naktį nemiegojęs, 
apsiaviau su autais kojas, 
jau gaspadorius, žiuriu, valgo, 
manau — prašysiu savo algą!.. 
“Ką, ar armoniką!?.. — suriko..

I Ir — kaip ranka!.. Taip liko...
Arėjas Vitkauskas
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Užuojautos Telegrama
Liepos mėn. 22 d. — Dėl tra­

giškos kap. S. Dariaus ir S. Gi­
rėno mirties Lietuvos Pasiunti­
nybė Washington’e gavo visą ei­
lę užuojautos raštų bei tele­
gramų. Užuojautą pareiškusių- 
jų tarpe yra Kubos Ambasa­
dos nariai (Lietuvos Pasiunti­
nybės kaimynai), Lenkijos Am­
basadorius, Rumunijos Pasiun­
tinys, Vokietijos Charge d’Af­
faires, Columbia Universiteto 
prof. Clarence A. Manning, “An 
Excursion to Lithuania” auto­
rius Mr. A. A. Sacks, Gdynia 
America Line vice prezidentas 
Mr. C. Krebs ir Amerikos Uk- 
rain; Nacionalė Sąjunga.

Ypač yra pažymėtinas Ameri­
kos Ukrainų Nacionalės Sąjun­
gos telegramos turinys, kurios 
vertimas lietuvių kalba čia pa­
duodamas :

“Ukrainų kilmės amerikiečiai 
liūdi del narsių lietuvių lakū­
nų kapitono Stepono Dariaus 
ir Stasio Girėno tragiškos 
mirties. Jų gimtojo krašto 
meilė tebėra mums inkvėpi- 
mas mylėti pavergtąją Ukrai­
ną, kurios likimas daug kartų 
bus sujungtas su Lietuvos li­
kimu. Del jų mirties prie 
pat Lietuvos sienų, jų žuvi­
mas juo labiau yra skaudes­
nis. Prašome priimti šį liū­
desio bei užuojautos pareiški­
mą ir malonėti apie tai pra­
nešti Lietuvos Vyriausybei 
Kaune. Ukrainų Nacionalės 
Sąjungos vardu: Nicholas
Murashko, pirmininkas, Dmy-! 
tro Halychyn, užrašų sekreto-' 
rius, Roman Slobodian, finan-; 
sų sekretorius”.

* * . *
Washington, D. C. — liepos 

mėn. 22 d. šiandien Washing­
ton’e prasidėjo šešioliktas Tarp­
tautinis Geologijos Kongresas.

Ką Belgą Spauda Rašo 
Vilniaus Klausime

Lietuvos žinių agentūra Elta 
paduoda įdomių aprašymų iš 
belgų spaudos del lietuvių len­
kų ginčo Vilniaus klausime.

“Belgų laikraštis Gazette de 
Huy įdėjo platų straipsnį, pava­
dintą ‘Lenkų lietuvių ginčas’. 
Straipsnio pradžioje pažymima, 
kad per surengtą Vilniaus dieną 
buvo pasiryžta intensyviau ko­
voti dėl Vilniaus atvadavimo. 
Tą dieną pasirodė, kad ‘visas 
kraštas nori, kad senoji Lietu­
vos sostinė grįžtų prie Lietu­
vos’. Toliau laikraštis duoda 
plačią paskutinių laikų Lietu­
vos istorijos apžvalgą. Taip 
kitko, pažymima, kad Petro Vi­
leišio apskaičiavimu, per karą 
Lietuva nustojo 76,570 žmonių, 
157,580 buvo sužeistų ir 112,- 
500 belaisvių. Plačiai nupasa­
kojęs Lietuvos kūrimosi pirmus 
žingsnius ir kalbėdamas apie 
taikos konferenciją, laikraštis 
pažymi, kad ‘Lietuva visiškai 
neteisėtai nebuvo į tą konferen­
ciją priimta’. Kalbėdamas apie 
lietuvių lenkų ginčą del Vil­
niaus, belgų laikraštis rašo: 
‘Vilnius yra Lietuvos istorinė 
sostinė ir ji yra srityje, kuri 
sudaro nedalomą dalį su gryna 
lietuviška etnografine sritimi. 
Viskas, kas yra Vilniuje, yra 
Lietuvos amžių darbas. Vil­
niaus istorija yra Lietuvos is­
torija’.

“Darydamas išvadas, laikraš­
tis pažymi, kad ambasadorių 
konferencijos sprendimas buvęs 
arbitrariškas. Ambasadorių kon­
ferencija priėmė dėmėn tik 
‘faktišką padėtį’, t. y., genero­
lo Želigovskio smurto žygį ir 
ųesiskaitė su sienomis, kurias 
nustatė lietuvių ir lenkų.- protė­
viai. Dabar Lietuva galėtų im­
tis ginklo ir išprovokuoti kon­
fliktą, kuris, gal but, neapsiri- 

; botų tik ta sritimi. Ji to nepa­
darė, tačiau dabar Vilnius ir to­
liau pasilieka ‘parako statinė’. 
Baigdamas, laikraštis pageidau­
ja, kad Lietuva ir Lenkija galu­
tinai sureguliuotų tą visai Eu­
ropai pavojingą klausimą ir pa­
brėžia, kad nereikia užmiršti 
Paskalio žodžių : ‘Visos * smurto 
pastangos negali susilpninti tie­
sos ir tik ją dar labiau iškelia’”.

Argentinos Geografinis Palyginimas Su Kitomis 
Valstybėmis

(Kilometro ilgis turi 6/10 mylios arba 3,168 pėdų)

MUSŲ PADANGIŲ DIDVYRIAI ŽUVO 
NETOLI LIETUVOS!

Visi netikėtai nudžiugome — ir netikėtai .visi nuliudome... 
Nudžiugome, kad musų lakūnai kapitonas Darius ir Girėnas stai­
ga pakilo nuo Amerikos žemyno ir leidosi į tolimą/savo mylimą 
Tėvynę. Ir netrukus visi nuliudome, liūdnos žinios prislėgti...

Liepos m. 15 d. rytą, apie 6 valandą, musų lakūnai pakilo iš 
New Yorko (Floyd Bennet aerodromo). Jiems buvo sunku pa­
kilti su sunkiuoju lėktuvu ir tą pat momentą buvo pavojaus. Bet 
gabios lakūnų rankos laimingai ir gražiai atplėšė nuo žemės de­
vynių ųtonų sunkumo lėktuvą “LITUANICĄ” ir nukreipė ją į tam­
sią dangaus mėlynę. Sunki; “LITUANICA” skrido visu savo 
smarkumu, o ją kreipė ir valdė išmokslintas ir gerai patyręs ka­
pitono Dariaus protas su įvairių mechanizmų pagelba.

Lakūnai išskrido, visai nepaisydami, kad oras nebuvo palan­
kus jų skridimui. Viršum Atlantiko vandenyno siautė didelė au­
dra, o Airijoje liepos 16 d. smarkiai lijo. Viena valanda anksčiau 
mūsiškių išskridęs amerikonų lakūnas Post’as buvo nusileidęs 
Vokietijoje ir pasakojo, kad viršum vandenyno siautė biauri au­
dra su ledų kruša. Tai tokią audrą įveikė Darius ir Girėnas, skris­
dami per Atlantiko vandenyną! Ir nežiūrint to, jie neiškly- 
do iš savo kelio, ir audringi yėjai nenubloškė jų lėktuvo, kaip tai 
padarydavo su kitais lakūnais. Mūsiškiai laimingai nuskrido ligi 
Berlyno ir, nuskridę toliau apie 80 mylių, staiga suglaudė galin­
gus savo sparnus... Musų “LITUANICA” sudužo... Vienas vo­
kiečių ūkininkas liepos m. 17 d. apie 1 vai. naktį girdėjo kažkokį 
trenksmą, kuris jam atrodė panašus į automobilio padangos (ta- 
jerio) sprogimą. Ir tik apie,5 vai. ryto (Amerikos laiku apie vi­
dunaktį) viena ūkininkė beuogaudama rado nelaimingąjį lėktu­
vą. Pranešta policijai. Atvyko vietinio apskričio viršininkas, ku­
ris pirmas suteikė radijo stotims tokių liūdnų žinių.

Iš raštų lietuviškų laikraščių ir žemėlapių su pažymėjimais 
“New York — Kaunas” suprasta, kad nelaimė ištiko lakūnus. 
Jie krito į mišką, keturių mylių atstume nuo miesto Soldin; šis 
miestas yra maždaug 80 mylių atstume į žiemių rytus nuo Ber­
lyno. Lėktuvas visai sudaužytas; propeleris atitrukęs; paties 
lėktuvo tik skeveldros liko, bet ir jos toli išmėtytos. Medžiai 
aplink aplaužyti. Iš to viso sprendžiama, kad “LITUANICA” 
krito iš didelio aukščio. Gazolino tankas rastas tuščias; maty­
ti atkakli “LITUANICOS” kova su audromis ir vėjais išeikvojo 
visą gazoliną. Abu musų didvyriai staiga žuvo: vienas rastas 
sudribęs sėdynėje, o antras ■— lėktuvo grivėsiuose, šio, antro­
jo kišenėje rasta dar deganti kišeninė elektros lemputė. Tokios 
tad gautos pirmosios liūdnos žinios.

Šie musų padangių ereliai laimingai perskrido audringąjį 
Atlantiką, neiškrypo iš savo-nematomojo kelio ir per 42 valandas 
buvo nuskridę jau apie 4500 mylių! Ir štai, jiems Lietuva be­
liko pasiekti vos už kokios poros valandų,nes liko nuskristi jau 
tik truputį daugiau kaip 300 mylių O ten, jų mylimoje Tėvynė­
je, ankstyvą rytmetį pirmųjų lietuvių Atlantiko nugalėtojų su 
dideliu džiaugsmu laukė jų brolių tauta. Vien Kauno aerodrome 
laukė apie 10.000 lietuvių su vyriausybe. Bet, tartum koks bai­
sus perkūno trenksmas, baisi žinia sudaužė visos musų tautos 
širdis, verčia ašaroti lietuvius ir net kitataučius (faktas!) ir kar­
tu atnešė liūdesį visam pasauliui.

Taip. Musų lakūnai amžinai suglaudė savo sparnus. Bet 
jau netoli savo Tėvynės! Darius ir Girėnas pirmi iš lietuvių per­
skrido Atlantiko vandenyną ir jau buvo nuskridę toliau, negu 
Lindbergas! Tolumo skridime nenutupiant jie nustatė naują re­
kordą !

Taigi, lietuviai jau perskrido Atlantiką! Tik — deja — ne­
pasiekė Lietuvos... Vienas Dievas žino, kas pasidarė. Mes tuo 
tarpu nežinome nelaimės priežasties.

Darius ir Girėnas apvainikavo musų tautą nauju garbingu 
laimėjimu — del to, kad perskrido didelį vandenyną. Bet jiems 
nebuvo lemta drauge su visa savo tauta pasidžiaugti “tuo žygiu, 
kuriam taip aukojosi. Del to jiedu tuo labiau žymesniais musų 
tautos didvyriais tapo. Jų vardų neužmirš nei musų tauta, nei 
žmonija. Liudėkime del musų didvyrių žuvimo ir džiaukimės 
del jų laimėjimo.

Gaila! Ne vienas iš mūsų liūdėdamas įsivaizduoja sielvarto 
surakintą ir verkiančią kapitono Dariaus motiną... Nelaiminga 
motina; ji karštai meldėsi-ir rami išlydėjo savo mylimą sūnų,

Atvirutes !
Pasiskubinkit Jas įsigyt

Kazimieras G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Worces- 
tery (Mass, valstijoj) ir rodė iš Lietuvos krutumus paveik­
slus. Vėliau buvo užėjęs į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
paliko atviručių iš įvairių Lietuvos miestų. Atvirutes pui­
kiai nufotografuotus ir vaizduoja gyvus žemiau talpina­
mus Lietuvos vaizdus iš sekančiu vietų:

Airiogalos 
Alytaus 
Aukštadvario
Betygalos 
Biržų 
Čekiškės
Daugų 
Ežerėnų 
Garliavos 
Grinkiškio 
Griškabūdžio 
Joniškėlio 
Joniškio 
Jezno 
Josvainio 
Kaltinėnų 
Kalvarijos 
Kartenų 
Kazliškio 
Kazlų Rudos 
Kelmės 
Krekinavos 
Kretingos 
Kuršėnų 
Kvėdarnos 
Kupiškio 
Kamajų 
Kauno 
Kėdainių 
Klaipėdos 
Kražių 
Krosnos 
Kupiškio 
Kurtavėnų 
LauKuvos

Lazdijų 
Lėlių 
Leliūnų 
Leipalingio 
Liškevos 
Mažeikių 
Mažionių 
Meškučių 
Miraslavo 
Mosiedies 
Marijampolės 
Naumiesčio š. A. 
Naumiesčio T. A. 
Nemakščių 
Onuškio 
Panevėžio 
Papilės 
Pakražantės 
Pakruojo 
Paliūnės 
Pilviškių 
Plungės 
Pumpėnų 
Ramygalos 
Raseinų 
Raudėnų 
Smilgių 
šakių 
Stakliškio 
Šeduvos 
Šiaulėnų 
Šiaulių 
Šilalės 
Seirijų 
Seredžiaus 
Simno

Salaku 
Salantų 
Sidabravo 
Sintautų 
Skaudvilės 
Skuodo 
Stulgių 
šilavos 
Švėkšnos 
Taujėnų 
7.’y ta venų 
Tauragės 
Telšių - 
Utenos 
Ūdrijos 
Ukmergės 
Veisiejų 
Viduklės 
Višakio Rudos 
Vabalninko 
Vadoklių 
Varnių 
Veliuonos 
Vešvenų 
Viekšnių 
Vilkaviškio 
Vilkijos 
Vilniaus 
Vosiliškio 
Žaslių 
Žagarės 
Žeimių

Norintieji įsigyt kaikuriuos iš viršuje sužymėtų Lietu­
vos vietų ir miestų vaizdus atvirutėmis, galit juos gaut 
Amerikos Lietuvio Knygyne sekančiu patvarkymu: Kas 
prisius tas gaus vaizdus; kas prisius 500, 
tas gaus Y vaizdus; kas prisius $1.00 tas gaus 
■i A vaizdų, atvirutėmis. Viena atvirutė "j Q centų. 
Kreipkitės sekančiu adresu:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Argentinos konstitucijos pir­
mas paragrafas sako: “Argen­
tina priima reprezentatyvinę 
federalę respublikonišką valdy- 
mosi formą”. Reprezentatyvinė
— tauta nevaldo betarpiškai pa­
ti save, o per išrinktus atsto­
vus; federale — autoritetų cen­
trai išskirstyti į centralinę, arba 
nacionalę valdžią, provincialę ir 
miestų valdybas (municipalite­
tus).

Argentinos respubliką sudaro 
14 provincijų ir 10 teritorijų 
(gubernijų). Provincijos Bue­
nos Aires, Catamarca, Cordoba, 
Cornentes, Entre Rios, Jujui, 
Mendoza, Rioja, Salta, San Ju­
an, Santa Fe, Santiago del Este­
ro, San Luis ir Tucuman; teri­
torijos (gubernijos): . Chaco, 
Chubut, Formosa, Los Andes, 
Misiones, Neuquen, La Pampa, 
Rio Negro, Santa Cruz ir Tier­
ra del Fuego.

Yra dar salos Malvinas arba 
Falkland. 1833 metais jas už­
grobė anglai ir iki šiol dar ne­
grąžino nežiūrint į tai, kad Ar­
gentinos valdžia, kas dešimt 
metų pakartoja savo reikalavi­
mą, kad salos butų grąžintos.

Kiekviena provincija yra lig 
ir nepriklausoma valstybė — 
turi savo konstituciją, įstatim- 
davystės ir vykdomos valdžios 
organus.

Gubernija (teritorija) neturi 
savo konstitucijos, nei valdžios
— centralinė valdžia skiria gu­
bernatorius sulig savo nuožiū­
ros. Sulig Argentinos konsti­
tucijos — jei gyventojų skai­
čius siekia 30.000, tai gali turė­

ti savo įstatimdavystės organus, 
o jei gyventojų skaičius siekia 
60.000 tai gubernijai suteikia­
mos provincijos teisės ir privi­
legijos. Bet šitas konstituci­
jos straipsnis nepildomas, ne­
žiūrint į tai, kad gubernijų dau­
guma turi daugiau negu 30.000 
gyventojų ir gubernijos Chaco, 
Misiones ir La Pampa virš 60.- 
000. Aiškinama tuom, kad tose 
teritorijose gubernijose kultū­
ros laipsnis dar labai žemai sto­
vi ir suteikus šiokią ar tokią 
savystovę valdžią, jį pakliūtų į 
dvejų, trijų tų teritorijų didikų 
rankas.

Argentina ant žemlapio atro­
do lig koks milžiniškas trikam­
pis. Jos ilgis nuo šiaurės iki 
pietinio galo siekia 4.156 kilo­
metrus ir pati plačiausia vietą 
yra apie 1.600 kilometrų. Jos 
plotas turi 2.987.356 kvadrati­
nių kilometrų, žinoma, sunku 
įsivaizdinti tą milžinišką žemės 
plotą be palyginimų. Jei sudė- 
sime kai kurių Europos valsty­
bių žemės plotus kvadratiniais 
kilometrais, pavyzdžiui:

kylantį į padanges drauge su savo draugu Girėnu. Ji išaugino 
Lietuviai drąsų patriotą, kuris buvo didis savanoris; pirmą kartą 
savanoriu stojo į Amerikos kariuomenę per didįjį karą, antrą

Viso 2.987.531 kv; kl. 
tai galima įvertinti to ploto mil- 
žiniškumą. Sulig paskutinių ka­
ro ministerijos davinių tame 
milžiniškame plote gyvena tik 
13.712.742 žmonės, tai maždaug 
tiek kiek yra keturiose Europos 
mažose valstybėse kartu paė­
mus Lietuvą, Latviją, Estiją ir 
Belgiją. Vienam kvadratiniam 
kilometrui išpuola po keturis su 
puse žmogaus, Lietuvoj gi iš­
puola po 42 su puse kiekvienam 
kvadratiniam kilometrui, reiškia 
Lietuva dešimteriopai tirščiau 
apgyventa neg Argentina. A. B.

KLAIDOS ATITAISYMAS

Lietuva ................... 55.670
Latvija ................... 64.196
Estija ..................... 47.550
Lenkija ................... 387.250
Vokietija .................  472.082
Austrija ......................83.985
Danija..................... 43.800
Švedija ................... 448.279
Norvegija ............... 323.838
Olandija ................. 34.186
Belgija..................... 30.444
Anglija su Aairija . . 314.504
Prancūzija .............  551.824
Graikija................... 127.337
Luksembeurgas .. • . 2.580L

“Amer. Lietuvio” n-y 29-me 
ant 1-mo pusi., antgalvy “Lietu­
vos Lakūnų Bibliografija,” per 
korektoriaus neužvelgimą įsis­
kverbė stambi klaida: žodis 
“Bibliografija” turėjo but pa­
keistu “Biografija.” Rašydami 
Biografiją, aprašome žmonių 
gyvenimą; rašydami Bibliogra­
fiją, aprašome knygų peržvalgą.

KIŠENINĖ ENCIKLOPEDIJA
Paskutiniu laiku pradeda' di­

delius storus knygų tomus pa­
keist mažomis kišeninėmis kny­
gelėmis. Mat su fotografijos 
pagelba nuo 25 iki 50 lapų su­
dedama į vieną lapelį, taip, kad 
visą - enciklopediją bus galima 
nešiotis kišenių j e. • • -

Naudokitės Proga!
“AMERIKOS LIETUVIS” 

Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu­
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi­
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu­
meratos kaina Suv. Valsti­
jose $1.50 Užrubežy—Lietu­
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti­
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St Worcester, Mass.

kartą savanoriu stojo jau į laisvos Lietuvos kariuomenę, kurioje 
išmoko valdyti sparnuotąją mašiną ir pasiekė kapitono laipsnį, ir 
trečią kartą savanoriu ryžosi apvainikuoti Tėvnyę Lietuvą At­
lantiko vandenyno pergailės vainiku. Ir jis drauge su savo drau­
gu Girėu pasiekė tą vainiką, bet neilgai džiaugėsi ta pergale! 
Juodasis Mirties Angelas apgaubė musų mylimus drąsuolius savo 
juodaisiais amžinos ramybės sparnais...

Neverk, narsaus kapitono motule!.. Tu davei Lietuvai didžios 
dvasios vyrą, kuris daug gražių darbų ir žygių įvykdė brangios 
savo Tėvynės naudai ir garbei. Aš mačiau ir žinau, kaip Tavo 
sūnūs Lietuvą mylėjo ir Jai ne vieną kartą aukojosi. Raminkis 
ir iškentėk tą smūgį... Visa tauta reiškia Tau užuojautą ir kar­
tu sveikina Tave, motule, nes Tavo sūnelis ir jo draugas vistiek 
Atlantiką perskrido! Didžiuokis, vargše motina, ir valdyk savo 
skausmą! Mes visi su skausmu lenkiam prieš Tave savo galvas...

Kapitono Dariaus ir Girėno giminės ir artimieji nesuvaldo 
savo ašarų... Bet ir visi jų tautiečiai nuliūdo.... Ir aš pats nesi­
tikėjau tokią liūdną žinią paskelbtą iš šios radijo stoties, iš ku­
rios ne kartą garsinau Dariaus-Girėno sumanytą žygį ir raginau 
įvertinti jų pasiryžimą.

Tik nežinau, kaip dabar jaučiasi tie asmenys, kurie savo pik­
tais liežuviais, apkalbomis žeidė musų lakūnų širdis. Daug nepa­
dorių priekaištų girdėjau. Daugelis žemos doros asmenų gailė­
josi skridimui paaukotų kvoterių ar dolerių. Patys lakūnai tai 
išgirsdavo beveik kasdien. Tokis kai kurių rėmėjų ir net nė vie­
nu centu skridimo neparėmusių asmenų liežuviavimas privertė 
musų didvyrius išskristi, nepaisant blogo oro viršum vandenyno. 
Esant geram orui, lakūnams nebūtų pritrukę gazolino, nes aud­
ros. be reikalo jį išeikvojo. Tad, jei ne pikti kai kurių tamsuolių 
liežuviai, Darius ir Girėnas, greičiausiai, nebūtų sulaukę tokio tra­
giško likimo, ši nelaimė tegu nors ateičiai pamokina musų tam­
suolius. Biaurųs liežuviai per daug jau pliekia musų tautos did­
vyrius, visuomenės veikėjus ir atskirus žmones. Apkalbos ir 
šmeižimai dar niekad nedavė gerų vaisių. Nors ši skaudi pamo­
ka tegu pataiso nesąžiningus musų tautiečius. Bet gal jų sąžinė 
šiandien nerimsta, gal ir jie nors dabar gailisi savo paklydimų.

Mes liūdime Atlantiką perskridusių savo didvyrių. Bet jų 
žuvimas nesumažins lietuvių drąsumo ir pasiryžimo dideliems žy­
giams. Pirmieji Atlantiko nugalėtojai lietuviai nepasiekė Lietu­
vos. Tad kiti musų ereliai pasieks. Amerikos lietuvių eilėse yra 
nemaža drąsuolių. Apie 30 musų lakūnų krito su palaužtais spar­
nais ir ilsisi Lietuvos žemelėje, šalia jų šiomis dienomis iškilmin­
gai paguldyti Giltinės dalgio pakirsti Dariaus ir Girėno kūnai. 
Liūdi visa tauta, bažnyčių varpams graudžiai gaudžiant...

Kapitonas Darius ir lakūnas Girėnas perskrido Atlantiką ir po 
’kelių dienų pasiekė Lietuvą, bet jau... negyvi. O jie taip labai 
troško savo Tėvynę pasiekti... Ir, tikrai, lėktuvais Ją pasiekė, tik 
— dėje — ne Dariaus ir Girėno rankos tuos lėktuvus valdė.,/

Mielas Stepai ir mielas Stasy! Lietuvai naują garbės vaini­
ką nešdami, Jus skridote į Jos glėbį. Audringąjį Atlantiką nu­
galėję, Jus kritote žemyn, bet kartu aukštai iškėlėte savo tautos 
vardą. Esu tikras, kad Jus krisdami dar tebesidžiaugėt savo 
laimėjimu... Jus kritot su vandenyno pergalės džiaugsmo šypse­
na... ir pailginot lietuvių lakūnų kapų eilę... Bet Jus didį žygį, 
atlikote! Dausose ilsėkitės ir žvelkite, kaip Jaunoji Lietuva ryž-- 
tasi naujiems žygiams ir liūdi, 'taip staigiai Jūsų netekusi...

... Sudiev, didvyriai... Sudiev! Kap. J. Jurgėla
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MERIKOS LIETUVIŲ SPAUDA
Lietuvos storas žurnalas, var- I 

du “Vairas”, (“storas” ir iš iš­
vaizdos ir — kaipo žymiausias 
Lietuvoje žurnalas), savo 7 — 
8 šių metų numeryje išspausdi­
no Arėjo Vitkausko Kaune šį 
rašinį, kuris musų skaitytojams 
parodys, kaip Lietuvoje kalba­
ma apie mus.

Lietuvoje mažai kas žino kiek 
ir kokių laikraščių leidžia Ame­
rikos lietuviai, tas lietuvių tau­
tos trečdalis. Daug kas iš Lie­
tuvos inteligentų, gerai nežino­
dami dalykų, turi iš anksto iš­
sidirbę nuomonę, kad Amerikos 
lietuviški laikraščiai “tušti”, jų 
kalba bloga, perdaug esą visuo­
se juose skelbimų, kurie greti­
nami su įvairiausiu tekstu. Ta­
čiau, pravartu arčiau pažinti tą 
palyginamai didžiulį spaudos 
darbą, kurį dirba Amerikos lie­
tuviai, leisdami visą krūvą lai­
kraščių ir žurnalų, žinoma, kol 
ateina tie spaudos leidiniai į 
Lietuvą, bendro pobūdžio žinios 
(arba žinios iš Lietuvos) yra 
pasenusios, bet juk be to dar y- 
ra ten daug vietinio lietuvių vi­
suomeninio gyvenimo aprašy­
mų, tenykščių lietuvių nuomo­
nių apie įvairius dalykus ir įvy­
kius, ką reikia pažinti Lietuvos 
gyventojams, norint palaikyti 
gyvus santykius su savo taip 
skaitlingais broliais. Lietuvon 
pareina įvairių Amerikos lietu­
viškų laikraščių nemažai ir, rei­
kia pasakyti, liaudis juos mėg­
sta skaityti.

Knygų dabar Amerikos lietu­
viai kaip ir nebeleidžia, palygi­
nant su tuo laiku, prieš karą 
ir ypač spaudos draudimo metu, 
kai anapus vandenyno buvo iš­
leista labai daug knygų, kurios 
anuo laiku labai užpildė pagrin­
dines musų kultūros spragas. 
Mirusiojo Adomaičio — šerno 
daug populiarių mokslo veikalų 
(atpasakotų a la Rubakin), Ba­
sanavičiaus, šliupo, kunigo 
Dembskio, kanauninko Prapuo­
lenio (“Lenkų apaštalavimas 
Lietuvoje”) ir daug kitų — vis 
tai knygos, dabar kai kurios — 
didelės retybės, išleistos Ameri­
koje. Dabar knygų ten retai 
bepasirodo: išeina brošiūrėlės 
(tautinės bažnyčios klausimu, 
Untulio — apie Vilnių; iš “Nau­
jienų” atspausdinta, Zolpio sce- 
no kūrinėlis; seniau — vienin- 
tėlio tikro rašytojo beletristo 
Amerikos lietuvių tarpe buvu­
sio “Sandaros” redaktoriaus, 
dabar vaistininkaujančio Anta­
no Tūlio pirmieji rašteliai; viena 
kita katalikiška dvasinė brošiū­
rėlė ; vieno kito asmens leidinė­
liai) ; knyga nesenai išleista — 
daktaro Karaliaus (pereitais 
metais nusižudė) “Namų Dak­
taras”; seniau: kunigo Vaitu­
kaičio “Kelionės po Europą į- 
spudžiai”; Pęaųaičių Julės (nese 
nai pagerbtos Kaune ir išvykų- 
sios atgal į Ameriką) įspūdžiai; 
“Tėvynės” redaktoriaus Vitai- 
čio “Gyvenimo Dumble”; “Dir­
vos” redaktoriaus ir le’dėjo 
Karpavičiaus istorinės apysakos 
iš senovės lietuvių gyvenimo, iš 
“Dirvos” atspaudinamos ir ruo­
šiamos pakartoti Lietuvoje at­
skirais leidiniais. Dar knygas 
leidžia Amerikos Lietuvių Dar­
bininkų Literatūros Draugija, 
kuri esanti kairios pakraipos 
(tos draugijos išleistas prancū­
zų rašytojo komunisto veikalas 
“Ugnis” ir panašios). “Tėvy­
nės Mylėtojų Draugija”, kuri iš­
leido Vinco Kudirkos raštus, 
mažai beveikia. Rašytojų yra 
kitų: Pranas Bajoras (dirba 
“Tėvynės” redakcijoje), minė­
tas Karpavičius, bei Antanas 
Tulys rašo drauge iš lietuvių ir 
amerikiečių modemiškojo gy­
venimo. Jo apysakaitės vienodai 
gali būti skaitomos ir anglų 
kalboje — amerikiečių (jo apy­
sakaičių vertimus leidžia ameri­
kiečių knygų leidykla). Yra po­
etų: Jokūbaitis, Plytaitis, Stel­
la Maris (du pastarieji — pasi- 
reiškiantieji katalikiško lietu­
vių jaunimo dvisavaitraštyje 
“Vytyje”), Jokūbaitis išleido se­
niau storoką rinkinį; bet šie 
žmonės, kaip ir vienas kitas, ga­
na gerai mokąs pasakoti, pasi­
rodo laikraščiuose (“Tėvynėje” 
net nuolatinį skyrių turįs A. B. 
Strimaitis, ir dar kai kas). 
Daug kas rašo (laikraščiuose) 
ir iš Lietuvos; nemažai ten su­
naudojama ir plunksnos darbo, 
su kuriuo jaunikliams sunku 
prieiti Lietuvos spaudoje. .

Visus Amerikos lietuvių lai­
kraščius gaudamas nuo nepri­
klausomosios Lietuvos gyveni­
mo pradžios ir sekdamas Ame­
rikos lietuvių gyvenimą, čia nu­
šviesiu Amerikos lietuvių visos 
periodinės spaudos veidą.

Amerikos lietuviški laikraščiai 
leidžiami visi didoku šriftu, pa­

lyginai didelio, bet nuo angliškų 
laikraščių labai atsilikusio for­
mato ir puslakščių skaičiaus. 
Medžiagos sutvarkymas — an­
gliškas: mes naudojamės vo­
kišku pavyzdžiu — pirmame 
puslakštyje vedamasis, toliau ži­
nios, ten — pirmoje vietoje, ka­
me viso laikraščio sulenkimo vi­
durys. Ten spausdinami ir visi 
reikalingi paaiškinimai prie lai­
kraščio: kas leidžia, prenumera­
tos sąlygos ir taip toliau —tas, 
kas musų laikraščiuose yra de­
dama tuojau po laikraščio pa­
vadinimo.

Amerikos lietuviai leidžia ke- 
turius dienraščius-ir pusė jų — 
du yra komunistiniai, vienas so­
cialdemokratų ir vienas katali­
kiškas, kunigų marijonų leidžia­
mas (kaip Marijampolės “šalti­
nis”, kuriame taip pat žymu to 
dienraščio veido). Dienraštis 
“Laisvė”, komunistų, išeina Nu- 
jorko dalyje — Brukline, o kiti 
trys dienraščiai leidžiami Čika­
goje, didžiausioje lietuvių kolo­
nijoje — apie šimtas tūkstan­
čių lietuvių, susiburusių arti 
vienos vietos ir užimančių to­
kias svarbias miesto dalis, kaip 
Halsted gatvė, kurioje, sako, 
kartais įspūdis “Lietuviškesnis” 
už Kauno Laisvės alėją; pana­
šiai — Čikagos priemiestis — 
Bridžportas.

“Naujienos”, socialdemokrati­
nis lietuvių dienraštis, smarkiai 
polemizuojąs su komunistais, 
plačiai apimąs visus lietuvių 
kulturinius reikalus, redaguoja­
mos seno lietuvių veikėjo Pijaus 
Grigaičio, 1905 metų sąjūdžio 
pabėgėlio iš anų metų, rusų val­
domosios, Lietuvos (jo pabėgi­
mą iš kalėjimo organizavo drau­
ge ir dabartinė “Lietuvos žinių” 
oficialioji re d a kt o rė Felicija 
Bortkevičienė; P. Grigaitis 1923 
metais yra lankęsis jau nepri­
klausomojoje Lietuvoje). “Nau­
jienos” (1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.) savo vedamuosiuo­
se turi visuomet nuoseklią liniją 
ir apie tą laikraštį buvoja Ame­
rikoje ne socialdemokratinio įsi­
tikinimo veikėjai sako, kad tai 
rimčiausias laikraštis (“žino, ką 
rašo — žinoma, iš savo matymo 
taško), šiaip tame dienraštyje 
randa vietos visi svarbesnieji 

‘lietuvių reikalai. Nuo 1931 me­
tų dienrašytje yra įvestas rim­
tas ekonomijos skyrius; jame 
turėjo savo anglišką puslakštį 
lietuviai studentai Amerikoje. 
Labai dažnai, spausdinami tikrai 
įdomus ir naudingi populiariniai 
aprašymai iš įvairių mokslo ir 
gyvenimo sričių. Redakcijoje 
dirbęs ir Lietuvoje žinomas ra­
šytojas satyrikas Aklasmatė — 
J. Pronskus, 1931 metais išlei­
dęs senovės lietuvių tyrinėjimo 
įdomią knygą, iš Lietuvos (bu­
vo “Lietuvos žinių”, ankščiau 
“Trimito” vyriausiu redaktorių) 
išvykęs 1927 metais — redaguo­
ti tuomet Bostone ėjusios “San­
daros”, vėliau iškeltos į Čikagą.

Šiam laikraščiui kalbos ar “į- 
domumo” atžvilgiu nieko prikiš­
ti negalima, nes jis jeigu tik 
skelbimų gausumu ir sutvarky­
mu tesiskiria nuo Lietuvos lai­
kraščių. Anksčiau kas savaitę, 
dabar retkarčiais prie šio dien­
raščio pridedama antroji dalis 
— šiaip pasiskaitymų. Laikraš­
tis kasmet išleidžia “Biznio ir 
Informacijų knygą”, kurioje iš­
spausdinti visi adresai tenykš­
čių organizacijų, veikėjų, pro- 
fesijonalų, biznierių ir taip to­
liau. Skaitytojams duoda sieni­
nį kalendorių.

“Draugas” (2334 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill.), katalikų 
dienraštis. Jo redaktorius Leo­
nardas šimutis, 1932 metais mi­
nėjęs plunksnos darbo sukak­
tuves (tas pažymėta ir Lietuvo­
je), yra buvęs Lietuvoje ir kaip 
krikščionis demokratas, berods 
buvo Seimo atstovu. Dabar šio­
je redakcijoje dirba 1931 me­
tais iš Lietuvos išvykusis kapi­
tonas Jurgelevičius, buvęs 
“Kardo” — karininkų laikraščio 
redakcijoje, kariškos spaudos 
bendradarbis ir skautų reikalų 
žinovas (jo kelios knygos skau­
tams išleista Lietuvoje.

“Drauge” dabar įvestas sky­
rius Vilniaus /reikalams, šiame 
dienraštyje aptariami Labdarių 
Draugijos. reikalai, darbininkų 
klausimai iš katalikiško atžvil­
gio, įvairybės.

Kalbos atžvilgiu prikišti nė­
ra ko. Skaitytojams duoda sie­
ninį kalendorių. Kartais buna 
dvi dalys leidžiamos.

“Vilnis”, Čikagoje, dienraščiu 
iš dukart savaitinio ir anksčiau 
savaitinio virtęs nesenai. Ko­
munistinis laikraštis, berods or­
ganas ir Lietuvių Proletarų Po­
etų Sąjungos Maskvoje.

Garsus skyrius •— “Maiklo

leidimą perėmė kiti žmonės. 
Pažymėtinas šio laikraščio ben­
dradarbis iš Lietuvos — Juozas 
Naruševičius iš Mokolų, prira­
šęs kelius tūkstančius eiliuotų 
rašinėlių, daugiausia pamoki­
nančio liaudį pobūdžio ir bega­
lę vertimų (eilėraščių yra “A- 
merikos Lietuvis” išleidęs ir at­
skirai). Laikraštis pereinama­
me" laikotarpyje yra buvęs vi­
sai nutrukęs, buvęs mažesnio 
formato, dabar normalus.

“Vytis” (4736 S. Wood Str. 
Chicago, Ill.), Lietuvos Vyčių 
organizacijos dvisavaitinis or­
ganas.

Organizacija panaši į Lietu­
vos pavasarininkus. Laikrašty­
je labai daug vietos pradėta 
skirti aprašymams ir žinelėms 
anglų kalba.

Vyčiai yra dovanoję buvusiam 
Lietuvos kariuomenės vadui ge­
nerolui Žukauskui, brangų kar­
dą.

“Margutis”, Čikagoje, artisto 
Vanagaičio leidžiamas nuo 1932 
metų pradžios dvisavaitinis žur­
naliukas (buvęs mėnesiniu.) 
žurnalėlis spausdina įvairius 
juokus ir kiekviename numery­
je dainų ir gaidas ir daineles.

Artistas Vanagaitis važinėja 
po visas Amerikos lietuvių so­
dybas su savotiškais koncertais 
(dainos, monologai, juokai, mu­
zika), dirba su chorais, rašo 
dainelių kompozicijas. Kaip jis 
pats rašė laiške, lietuviai jį esą 
pamėgę ir populiarus darbas 
vykstąs.

“Darbas” (31 Union Square, 
New York, N. Y.), dvisavaiti­
nis lietuvių kalba organas tvir­
tos siuvėjų organizacijos “Amal­
gamated Clothing Workers of 
America”.

“Atžala”, (110 E. Centre St., 
Shenandoah, Pa.), mėnesinis 
žurnaliukas, (pastaruoju metu 
nori būti savaitiniu, leidžiamas 
spaustuvininko J. Urbono. Tu­
rinių diduma — iš Lietuvos at­
siųsti rašymo mėgėjų rašinėliai.

“Vienybė” (193 Grand Str., 
Brooklyn, N. Y.), triskartsavai- 
tinis laikraštis, kurio redakto­
rium yra dvidešimts penkerius 
metus išbuvęs dabar Lietuvoje, 
Rokiškio apskrityje gyvenąs J. 
O. Sirvydas, vėliau redagavo jo 
sūnūs advokatas Vytautas Sir­
vydas, kuris dabar dirba Jung­
tinių Valstybių imigracijos į- 
staigoje. “Vienybę” dabar re­
daguoja iš Lietuvos nuvykęs 
Jonas Valaitis, Amerikoje gi­
męs, bet Lietuvoje augintas vy­
rukas, kuris yra redagavęs Lie­
tuvos Jaunimo Sąjungos orga­
ną “Jaunimą” ir buvęs “Lietu­
vos Ūkininko” bendradarbis. 
Redakcijoje dar yra Petras 
Kružintait's, kuris anksčiau lei­
do “Kanados Lietuvį” Kanado­
je (rotatorių spausdintą žurna­
liuką) .

“Vienybė” Sirvydo senojo lai­
kais piktai polemizuodavo su 
“Naujienomis”. Dabar šis lai­
kraštis, Lietuvos pavyzdžiu, ga­
lėtų būti pavadintas “Tautinės 
minties laikraštis”. Platus ve­
damieji, pažvalga, tradicinis 
“Tarkos” skyrius jumorui 
(“Tarka” yra ėjusi atskirai), 
kuriame pasitaiko ir “rieboko” 
jumoro. Turi sporto skyrių. 
Laikraštis eina jau 46 metai. 
Jo bendradarbiais buvo Kudir­
ka, Vaičaitis ir kiti. Pirma va­
dinosi “Vienybė Lietuvininkų”.

“Darbininkas” (366 W. Broad­
way Str., So. Boston, Mass.), 
dukartsavaitinis laikraštis, A- 
merikos Lietuvių Darbininkų 
Sąjungos leidžiamas, tendencija 
— Lietuvos Darbo Federacijos 
organo “Darbininko”, šį lai­
kraštį įsteigė dabar Lietuvoje, 
žemės Ūkio Akademijoje esąs 
kunigas Kemėšis ir Pranciškus 
Virakas — literatas iš darbi­
ninkų, buvęs Amerikos Lietuvių 
Prekybos Bendrovės Kaune žy­
miu dalyviu.

Amerikos Lietuvių Katalikų 
Blaivininkų Susivienijimas, pir­
ma laidęs savo laikraštį, su vei-

ARĖJAS VITKAUSKAS 
“Am. Lietuvio” Bendradarbis

pasikalbėjimas su tėvu”. Lai­
kraštis, kuriame (be retkar­
čiais ir “Naujienų” dienraštyje) 
dažniausiai buna vedybų skel­
bimų. Bet, kaip skaitytojų 
daug yra laikraštį giriančių 
(pastebėjau ir Anglijoje iš ka­
talikų tarpo, taip ir) tokių skel­
bimų buna a la: “Dora katalikė 
tokia ir tokia... - ieškau”. Fak­
tas, kad liaudis nemažai skaito. 
Kalba — mušti nėra už ką. Lei­
džia Michelsonas. Duoda kny­
ginį kalendorių.

“Tėvynė” (307 W. 30th Str., 
New York, N. Y.), Susvieniji- 
mo Lietuvių Amerikoje savaiti­
nis organas.

Susivienijimas yra pašalpinė 
organizacija, kurioje ligos ir 
mirties nelaimėse išduodamos 
pašalpos. Narių organizacija 
turi kelias dešimtis tūkstančių
— tiek pat laikraščio skaityto­
jų (kitų nįimant). Organizaci­
ja pažymėtina tuo, kad turi virš 
milijono dolerių turto.

Laikraštyje yra sveikatos 
skyrius, įvestas jaunimo sky­
rius (kaip ir jaunamečių sky­
riai organizacijoje), buna rim­
tų ilgų straipsnių (per “Tėvy­
nę” ėjo Pronskaus išleistoji 
knyga, ten rašo Karolis Vairas
— Račkauskas, buvęs Lietuvos 
konsulas Pietų Afrikoje). Prieš 
dvejetą metų suruošė literatū­
ros konkursą, kuriame laimėjo 
mėgstanti rašyti mergaitė Liu­
da Adomavičiūtė (tarnavo Kau­
no pašte, šįmet netikėtai mirė). 
Tiesa, konkurse nedalyvavo kas 
nors iš tokių rašytojų, kurie ne­
seka Amerikos lietuvių spaudos, 
o ir apie konkursą plačiai neži­
nota, todėl ne be pagrindo buvo 
tas konkursas Lietuvos spaudo­
je pakritikuotas.

“Tėvyės” redakcijoje dirba ir 
Pranas Bajoras, seniau išleidęs 
beletristikos rinkinėlį, “Laimės 
beieškant” ar “Laimės šaly”.

“Garsas” (73 E. South Str., 
Wilkes Barre, Pa.), Lietuvių 
Rymo Katalikų Susivienijimo 
Amerikoje - organas, išeina kas 
savaitę. Nesenai perkeltas iš 
Bruklino, kame išeina “Vieny­
bė”.

aTip pat skaito visi organiza­
cijos nariai (neimant pašalinių 
dėmėsi). Organizacija yra atsi­
radusi iš seniau buvusio vieno 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje, dabar taip pat turinti mi­
lijono dolerių turto.

Laikraštį redaguoja Matas 
Zujus, seniau redagavęs “Vytį”, 
buvojęs Lietuvoje.

“Sandara” (3227 So. Halsted 
Str., Chicago, Ill.), Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandaros sa­
vaitinis laikraštis, ši organi­
zacija savotiškai panaši Lietu­
vos liaudininkams. Laikraštis 
perkeltas iš Bostono. Anksčiau 
ją yra redagavęs beletristas 
Antanas Tulys, paskui J. Pron­
skus iš Lietuvos.

Keturių viršminėtų laikraščių 
kalba nėra blogesnė už Lietuvos 
laikraščių kalbą.

“Dirva” Klivlende (Cleveland, 
Ohio), leidžiama ir redaguoja­
ma Karpavičiaus. Išeina kas 
savaitę. Kalbos atžvilgiu šis 
laikraštis toks, kad jo redakto­
rius dažnai pakritikuoja Lietu­
vos kalbininkus. Populiarus 
skyrius — Spragilo pasikalbėji­
mas, liaudies poezija. Pasta­
ruoju laiku šis laikraštis iš­
spausdino daugelio Lietuvos 
miestų ir miestelių aprašymų. 
Kreipia nemažai dėmesio į spor­
tą (kumštininkus). Pakraipa — 
kaip Bruklino “Vienybės”: ga­
lima apibudinti Lietuvos mastu
— “Tautiškos minties laikraš­
tis”, bet “daugiau laisvamany- 
bės”. .

“Amerikos Lietuvis” (14 Yer- 
non Str., Worcester, Mass.), 
savaitinis laikraštis be ypatin­
gos pakraipos. Seniau jį leido 
M. Paltanavičius, išleidęs taip 
pat nemažai knygelių, bet dėl 
nesveikatos ir senatvės tas lei­
dėjas subankrutavo ir laikraščio

Kalba atsilikusi. Už kalbą 
ir už rašybą nekartą “Saulę” 
yra barę kiti laikraščiai, bet 
“Saulės” leidėjas taip atsikerta:

“Dar jūsų nebuvo, jau “Sau- 
ė” švietė, ji ir toliau švies”.

Tegul toks atsikirtimas “man- 
drokas”, bet leidėjas tikrai tu­
ri teisės kiek ir didžiuotis. 
“Saulę” žmonės skaito! Fak­
tas.

šį laikraštį skaito daugiausiai 
tokie žmonės, kuriems apsišvie­
timas būtinas — darbininkai, 
juodadarbiai, angliakasiai (ir 
man teko pastebėti Anglijoje, 
Škotijos lietuvių angliakasių 
tarpe, kad šis laikarštis labai 
populiarus). Dvasia — tikybi­
nė, bet smulkmenose “aproba- 
tur” nevisur tikyba sutiktų dė­
ti. Spausdina filosofinių išve­
džiojimų ir gyvenimo pamoky­
mų — pasakomis, savo eilėmis 
ir aforizmais, paprastais žo­
džiais. Redakcija nuolat ragina 
skaitytojus “atsiusti savo senas 
maldaknyges, idant aptaisyti” 
mat, be tiesioginio darbo su 
skaitytojais ji patarnauja ir 
knygryšystės amatu.

“Keleivis” 253 Broadway, 
Boston, Mass.) leidžiamas kas 
savaitę. Griežtai socialdemokra­
tinė pakraipos.

“Moterų Dirva” Amerikos 
Lietuvių Rymo Katalikų Mote­
rų Sąjungos mėnesinis* žurna­
liukas, leidžiamas Čikagoje.

“Darbininkų Balsas”, pirma 
buvęs vadinamas “Moterų Bal­
su”, Brukline leidžiamas mėne­
sinis žurnalas moterims, komu­
nistinis.

“Naujos Mintys” nesenai pra­
dėtos leisti Philadelfijoje. Ten 
jaučiamas laikraščio reikalin­
gumas. Seniau bandyta leisti 
“Tautą”, bet ilgai negyvavo. 
Sustojo ir šitas.

“Tautos Balsas” — pradėtas 
leisti lietuvių tautinės katalikų 
bažnyčios propagandai.

“Šviesa” (440 S. Dearborn 
Str., Chicago, Ill.), nedidelis 
mėnesinis žurnaliukas, lietuvių 
evangelikų tikybos reikalams.

“žvaigždę” leidžia kunigas 
Miliukas, redaguoja Pranaičių 
Julė. Seniau “žvaigždė” buvo 
leidžiama kas savaitę, dabar ji 
išeina storokų knygelių pavida­
le.

“Naujoji Gadynė” pradėta 
leisti lietuvių komunistų, kurie 
atskilo. Panašiai berods atsira­
do “Tiesa”.

Prie “Draugo” eina tikybinis 
savaitinis laikraštis— “Laivas”.

Bostone, suorganizuoti lietu­
viai katalikai studentai pradėjo 
leisti “Studentų žodį” (“Darbi- 
n nko” adresas).

Taip pat lietuvių katalikų 
(Rymo; Amerikoje yra nema­
žai ir ne Rymo — tautinių-ka- 
talikų kunigų), šiais metais 
pradėtas leisti mėnesinis lai­
kraštis — “Meilė”, kuris ski­
riamas garbinti Viešpaties Jė­
zaus Saldžiausią širdį.

Yra dar laikraščio pavadini­
mas “Aidas”.

Kai kuriose vietose (Klivelen- 
de ir kitur) klebonai leidžia pa­
rapijos žinių laikraštėlius.

Kaip matome, Amerikos lietu­
vių spauda nemaža ir-savo įta­
ką išeivių gyvenimui daro. Kai 
kurie iš laikraščių visą laiką lai­
kėsi net su pelnu leidėjams. To­
kios esančios “Naujienos” Čika­
goje, iš kurių pastaruoju laiku 
“Margučio” leidėjas Vanagaitis 
teismo keliu nori gauti dvide­
šimts penkis tūkstančius dole-
rių dėl įsižeidimo už korespon­
denciją. Kai kurie laikraščiai 
(kaip - pašalpinių susivienijimų 
organai ir kiti) leidžiami dide­
liuose nuosavuose namuose su 
visais leidimo įrengimais, kiti 
glaudžiasi prie kitų lietuvių 
spaustuvių. Amerikos lietuvių 
redakcijos kuone visos užsiima 
ir kitokiais darbais: pinigų per- 
siuntinėjimu, laivakorčių par­
davinėjimu ir panašiai.

Daugelis laikraščių daug per-
kėju kunigu Saurusaičiu, dabar 
turi šiame laikraštyje savo sky­
rių; įvestas jaunimo ir vaikų 
skyrius. Dabar redakcijoje dir­
bąs studentas ateitininkas iš 
Lietuvos — Laučka.

Išleidžia knygynį kalendorių.
“Saule”) ė be taško), Maha- 

noy and A Sts., Mahanoy City, 
Pa. Taip pat du kartus per sa­
vaitę išeina. Leidžiamas jau 
keturiasdešimts keturi metai.

Pirmiausia pastebima rašyba. 
Nenorėdamas keisti šrifto, ku- 
ris-°daug kainuoja, leidėjas 
Boczkausko, tebevartoja sz vie­
toje' š ir cz vietoje č, kas šiais 
laikais, tiesa sudaro savotišką 
įspūdį. Turinys: sensacingos 
žinios, daug lengvo pasiskaity­
mo (vertimų ir Boczkausko jau­
nojo bei kitų rašinėliai) juokų 
skyrius visuomet eiliuotas) 
“Taradaika”, išmėtyta jumoro 
šmotelių.

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia Lietuvių Organizacija
307 W. 30 Street New York, N. Y.

S. L. A. 372 Kuopos randasi visose didesnėse Lietuvių 
Kolonijose.

Turtas: $1,404,038.14
S. L. A. turi keturis apsaugos skyrius: $150; $300; $600, ir $1.000 

Ligoje pašalpos savaitėje moka: $6.00; $9.00; ir $12.00.

Jeigu jautiesi geru Lietuviu, jei tau apeina tavo šeimos likimas 
kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 
ar ligai ištikus — prisirašyk prie S. L. A. Prie šios organizacijos 
priklauso visi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų 
tarpe! Prirašky ir savo mažamečius — berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės į Centrą aukščiau paduotu antrašu arba į 

vietinių kuopų valdybas.

Namų Daktaras —
Vieniatėle lietuvių kalboje dak­

tariška knyga su receptais, para­
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di­
delę daugybę receptų ir pamokini­
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą ui 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim­
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims Apra­
šymai, kaip išsigydyt nuo viso­
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
j bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny­
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose $2.00. Reika­
laukite

A. L Knygynas
14 Vernon St. Worcester, Mass.

slspausdinėjo iš Lietuvos lai­
kraščių, bet ten tas yra pras­
minga, nes laikraščių is Lietu­
vos Amerikon masinio užsisa­
kymo nėra. Pastaruoju laiku 
Amerikos laikraščiai ėmė nau­
dotis “Musų Rytojus” leidėjo, 
pono Bružo suorganizuoto spau- 
dis biurą “Talka” patarnavimu: 
spausdina daug trumpų žinelių 
iš visos Lietuvos.

“Amerikos Lietuvis”, “Sau­
lė” ir kiti laikraščiai yra išlei­
dę ir daug knygų.

Anglų kalba skyrelius turi 
“Draugas”, “Sandara” ir kiti 
laikraščiai. Tas daroma jauni­
mą patraukti.

Yra buvę bandymų leisti ir 
vien anglų kalba periodinius lei­
dinius — Lietuvos propagandai. 
Tokiu leidėju buvo Tarnas šel­
mis, kuris leido “Lithuanian 
Booster” žurnaliuką ir dar ma­
no to darbo imtis. Pačiam, ži­
noma, toks darbas labai sunkus 
vykdyti.

Nujorke lietuviai katalikai no­
ri vėl turėti savo laikraštį. Yra 
sumanymų perkelti ten “Vytį”. 
Kol kas, įsteigtoji ten katalikų 
spaustuvė išleido kelis “Vytau­
to Pranašus” — rinktinius raš­
tų leidinėlius.

žurnalistų sąjunga yra buvu­
si prieš kiek metų vadinamų 
‘tautinių” laikraščių darbininkų 
tarpe (“tautinis ” - Amerikoje 
reiškia daugiau “laisvamanis”, 
skirtingas nuo katalikų), bet 
kai imta reaguoti į Lietuvos 
gruodžio 17-tos dienos pervers­
mą, tai labai pasikeitė visos ei­
lės laikraščių nusistatymai ir 
senoji prasmė “tautinis” susi­
maišė.

Ir iš Lietuvos buvusiems nu- 
vykusiems žurnalistams tikrai 
buvo labai sunkus darbas, no­
rint ką nors žymiai apčiuopia­
mo padaryti, tuo labiau — taip 
trumpu laiku.

Daug laikraščių netaip senai 
nustota leisti. Yra buvęs Ame­
rikos lietuvių ūkininkų laikraš­
tis, katalikų moksleivių (kaip 
“Ateitis” Lietuvoje), prekybos 
verslo, biblijos tyrinėtojų orga­
nas (nekatalikų — “Sargybos 
Bokštas”), jumoro “Rimbas” ir 
taip toliau. Kai kurie iš jų reiš­
kia norą kaip nors dar sukrutė­
ti. O dar seniau leistųjų lietu­
viškų laikraščių Amerikoje są­
rašas sudaro nemažą bibliogra­
finę skiltį. Visas vargas lietu- 

' viškiems laikraščiams Ameriko­
je dabar yra tas, kad mažai te­
atvyksta naujų žmonių iš kraš­
to, senieji nyksta (giųžta į Lie­
tuvą, miršta), jaunieji su lietu­
viais tik kai kurie gyvenime te­
dalyvauja. Bet, šiaip ar taip, 
dar šiandien Amerikos lietuvių
periodinė spauda yra didelė jė­
ga. Arėjas Vitkauskas

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINĖTI 

AMERIKOS LIETUVI



PUSLAPIS 6-tM AMERIKOS XJM.'UVlS ___________ Liepos 29-tą dieną, 1933 m.

f Amerikos Lietuvio Piknikasį DEPRESIJOS UŽBAIGIMO LAIKOTARPYJE
Į Tai faktas - Suv. Valstijų Administratorius Johnsonas skelbia, kad prieš 
t Labor Day jau bus pakviesta 6,000,000 darbininkų atgal į darbų. Tai 
| bus ženklas užbaigimo depresijos. Todėl bus svarbu mums dalyvauti 
Į me nepaprastame depresijos užbaigimo piknike, kuris įvyks

į Sekmadieny, Rugsejo-Sept. 3-čią, 1933
J PRIEŠ PAT “LABOR DAY”

MAIRONIO PARKE
J SO. QUINSIGAMOND AVE., SHREWSBURY. MASS.
f (Ten kur pereitais metais buvo) — (Prie Quinsigamond ežero kranto)
L Piknikas Prasidės Tuojau Po Pietų
I Šis Amerikos Lietuvio piknikas bus istorinis, nes jame dalyvaus tūkstan­

čiai lietuvių iš visų Naujosios Anglijos lietuvių kolonijų. Jis bus atmin- 
| tinas, nes su tąja diena 125 milijonai Suv. Valstijų gyventojų, o jų tar­

pe ir vienas milijonas lietuvių, pasiliuosuos iš po ilgametės depresijos jun- 
i| go. Piknikas bus paįvairintas muzikale programa, sportu, plaukimo ir t kitokiomis pramogomis. Taipgi bus žymus kalbėtojai, kurie palies svar­

bius šių dienų klausimus.
Kviečia Visus Dalyvaut, kad paremt savąją spaudą, 

“AMERIKOS LIETUVIO” ADMINISTRACIJA
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JAU BRĖKŠTA ŪKANŲ SAULĖTEKIAI IR SUTIRPYS DEPRESIJOS LEDUS

KĄ SAKO MUSŲ PADAVIMAI APIE ŠEIMYNĄ?
Žila musų tautos praeitis 

miglota. Mes neturime ne­
abejotinai tikros medžiagos 
lietuvių gyvenimui prieš 
tūkstantį ar daugiau metų 
nušviesti. Norėdami at­
skleisti praeities uždangą, 
noromis nenoromis mes tu­
rime naudotis vieninteliu 
šaltiniu — tautos padavi­
mais-

Lietuvių mitologijoje — 
žmonių padavimuose žymią 
vietą užima Vaidevutis ir 
Brutenis. Daugumas istori­
ninkų neabejoja, kad jie tik­
rai gyveno ir vaidino svar­
bų vaidmenį, tačiau tikrai 
nežinoma nei kada jie gy­
veno, nei ką nuveikė. Mito­
logija sako, kad jie paliko 
žmonių santykiams tvar­
kyti įstatymus, kurie per­
duodami kartų kartoms bu­
vo ilgai ir šventai vykdomi. 
Tuose įstatymuose, kuriuos 
čia mes cituojame pagal ži­
nomą Lietuvos etnografą 
Jucevičių, nemažai dėmesio 
skiriama ir šeimos santy­
kiams tvarkyti.

Brutenio ir Vaidevučio 
žmonėms duoti įstatymai 
kiekvienam leidžia turėti 
tris šeimynas, bet pirmoji 
žmona turi būti šeimininkė 
ir namų tvarkytoja. Tačiau, 
tenka manyti, kad šia teise 
vargu ar kas naudojos. Nė­
ra jokių bent kiek aiškesnių

duomenų, rodančių, kad lie­
tuvių tarpe butų buvusi 
praktikuojama daugpatys­
tė.

:• Šeimos galvos teisės la­
bai plačios. Kai kuriais at­
sitikimais jis net su šeimos 
narių gyvybe galėdavo elg­
tis kaip tinkamas. Tat 
mums rodo įstatymų straip­
snis, kur pasakyta, kad “jei 
kas, būdamas sveiko proto, 
panorėtų atnešti dievams 
aukai ir sudeginti, savo na­
miškį ar vaiką, nereikia 
jam kliudyti, nes ugnis pa­
šventina žmogų ir padaro 
jį vertingą gyventi su die­
vais’’. Matome, kad šeimos 
galva dievų aukai galėdavo 
sudeginti šeimos narį be jo­
kios kaltės. Bet ir neauko­
damas dievams šeimos gal­
vą galėjo sudeginti nusikal­
tusį šeimos narį. Būtent, 
jei žmona neklausydavo vy­
ro, jis turėjo teisę ją sude­
ginti.

Moterystės ištikimybė bu­
vo laikoma šventu dalyku. 
Nusižengimai šiai dorybei 
buvo smarkiai baudžiami. 
Jei vyras ar žmona sulaužy­
davo ištikimybę, tai kalti­
ninkas buvo sudeginamas 
toliau nuo dievų akių (nuo 
šventyklų) ir pelenai išbar- 
stomi kryžkelėse. Nusikal­
tusių dukterys net nustoda­
vo teisės būti vaidilutėmis.

fe

SENAI LAUKIAMA

Valgią Gaminimo ir Namų Prižiūrėjimo
Knyga Jau Gatava

Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių 
Puslapių 178. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių Šeimoj 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

Įstatymai lygiai griežtai 
kovojo su prievarta gindami 
moters teises. Jei kas per 
prievartą sangulaudavo su 
svetima žmona, tai nukentė­
jusi turėjo teisės kaltininką 
sudeginti.

Mergelių nekaltybė btivo 
labai vertinama dorybė.7 Į- 
statymas liepia kiekvienam 
kas atima mergelei nekalty­
bę, ją vesti- Kas vedybomis 
atsisakydavo atitaisyti mer­
gelei padarytą skriaudą, 
toks būdavo užpiudomas’ šu­
nimis, kurie jį sudraskyda­
vo, nes toks pasielgimas į- 
žeisdavo dievus.

Tačiau kai kuriais atsiti­
kimais nusidėti skaistybės 
dorybei buvo leidžiama. Su­
radęs jaunąją, jaunikis ga­
lėjo su ja gyventi ir prieš 
sutuoktuves. Tokiais atsiti­
kimais pakakdavo aukot die 
vams gaidį arba vištą ir jie 
būdavo pakankamai atlai­
dus jaunųjų nuodėmei.

Kiekvienai vedusiai porai 
turėti vaikų buvo būtina. 
Jei mirdavo vyras ir palik­
davusi žmona be vaikų, tai 
ji neturėjusi teisės atsakyti 
niekam, kas panorėtų ją pa­
daryti nėščią. Jei ji pasiro­
dydavo nevaisinga, tai turė­
davo pasišvęsti dievams tar­
nauti ir būti vaidilutė. Jei 
miršta žmona, vyras turėjo 
tuojau vesti kitą, nes nede­
ra ilgai liūdėti del moters.

Germa kunigaikščio Var­
mo, Vaidevučio sunaus žmo­
na įstatymus del vyro ir mo­
ters santykių papildė. Jos 
įvesti papildymai reikalau­
ja, kad žmona butų vyrui 
ištikima, kad jo neįžeistų 
nei žodžiu, nei veiksmu. Ta­
čiau moterystės ištikimybę 
sulaužusioms moterims jos 
papildymai mirties bausmės 
nenumato. Žmonai, sulaužu- 
siai moterystės ištikimybę, 
Germos taisyklėmis, verta 
ant kaklo užrišti keturis ak­

menis ir taip vedžioti ją iš 
vienos sodybos į kitą, ligi 
akmenį nuriš krivių krivai­
tis.

Žmonai, kuri mušė savo 
vyrą, reikalinga atpiauti 
nosis ir atimti jai teisė šei­
mininkauti namuose. Mo­
terims, kurios kolioja savo 
vyrą, numatoma ne visoms 
vienoda bausmė. Jei žmona 
jauna ir graži, pakanka ją 
nuplakti rykštėmis, o jei se­
na ir biauri — galima sude­
ginti.

Charakteringa, kad be mo­
terų neapsieinama ir pomir­
tiniame gyvenime. Brute­
nio ir Vaidevučio įstaty­
muose pasakyta, kad dievai 

(davę mums žemę, kurioje 
mes gyvename ir kuri mus • 
maitina, o vėliau žada duoti' 
dar derlingesnių žemių ana­
me pasauly, be gardžių val­
gių, saldžių gėrimų, baltų 
rūbų vasarą, šiltų kailinių 
žiemą ir poilsio minkštuose : 
guoliuose, duos dar gražias 
žmonas ir daug vaikų.

Tačiau lietuvių dainos, 
tautos gyvenimo ir dorybės 
paminklas, siekią žilos se­
novės, sako ką kita. Šiose 
dainose dvelkia šiltąs vėje­
lis, dainuoja gražios mer­
gaitės, žydi pievos, lelijos, 
rožės... Dainose vaikai ver­
kia tėvų, motina rauda su­
naus: brolis broliui, sesuo 
seseriai, motina dukteriai 
širdingai tiesia ranką, vie­
nas kitą laimina. Nė viena 
daina neįžeidžia dorovingos 
valyvos ausies, niekur meilė 
nebiaurinta begėdiškumu. 
Visa lietuvių tautosaka ro­
do, kad lietuvis šeimoje bu­
vo ramus, geras, poetingas. 
Niekur nekalbama apie 
kraujo troškimą, nevaizduo­
jami žiaurumai, kaip pavyz­
džiui, tai yra skandinavų 
sagose. Iš viso mes galime 
daryti išvadą, kad senovėje 
lietuvių šeimoje vyravo su-

VIEŠUS DARBAI IR ATEIVIAI
Neužilgo net 3,000,000 vy­

rų bus pasamdyta sulig $3,- 
300,000. viešų darbų po Na­
tional Industrial Recovery 
Akto. Kąip ateiviai Suv. Vai 
stijose galės pasinaudoti po 
šituo mižinišku darbo pro­
gramų, prigulės nuo jų pil­
no supratimo šito įstatymo.

Kuomet tas įstatymas 
duos pirmenybę piliečiams 
ir deklar autams (savinin­
kams pirmų popierų) nau­
jas įstatymas neišskiria a- 
teivius. Kuomet Atstovų 
Butas priėmė aktą, jis davė 
pirmenybę piliečiams. Fo­
reign Information Service 
tuoj bandė panaikinti skir­
tumą tarpe piliečių ir ne pi­
liečių. Senatas, veikiant į- 
nešimų Senatoriaus Costi­
gan, kuris sakė, jog Fo­
reign Language Informa­
tion Service argumentai 
buvo “convincing and in­
deed overwhelming”, nubal­
savo išnaikinti skirtumą. 
Bet Butas nepriėmė šitą 
amendmentą ir konferenci­
jos raportas galutinai pri­
imtas abiejų Butų sugrąži­
no šitą pirmenybės punktą, 
bet vistiek įėmė ateivius, 
kurie išsiėmė pirmas popie- 
ras.

Pasekmės yra, kad, kuo­
met, tie 3,000,000 darbų bus 
išdalinti, pirmenybė bus 
teikiama: —

1. Buvusiems kareiviams 
su užlaikomomis ypatomis. -

2. Piliečiams ir deklaran- 
tams, kurie yra gyventojai 
tų vietų arba .divizijų, kur 
darbas bus atliktas.

3. Piliečiams ir deklaran- 
tams, kurie yra gyventojai 
valstijų, suprantama, jeigu 
tik jie galės atlikt tą darbą.

Po įstatymu, ateivis s u 
pirmomis popieromis, ku­
ris gyvena vietoje kur dar­
bas turi būti atliktas, gaus 
tokią pirmenybę, kuri tei­
kiama vietiniams piliečiams. 
Deklarantas gyvendamas to 
kioj vietoj greičiaus gaus 
darbą negu pilietis gyven­
damas kitoje valstijos vie-, 
toje. Deklarantas gyven­
damas valstijoje, kur toks 
darbas egzistuoja, gaus tą 
darbą pirm negu pilietis gy­
vendamas kitoje valstijoje.

Kaip ilgai žmogus turi 
gyventi vietoje arba valsti­
joje, kad tapti “bona fide” 
gyventoju, prigulės nuo vie­
tinių reikalavimų. Daugu­
moj valstijų žmogus turi 
gyventi nors vienus metus 
prieš įgijimą legališkos re­
zidencijos. Tapti gyvento-, 
ju apskrities, žmogus turi, 
paprastai, gyventi nors še- 
šius mėnesius tame apskri­
tyje.

Kuomet deklarantai, s u 
Amerikos piliečiais, gauna 
pirmenybę, ateiviai, kurie 
neėmė jokių žingsnių tapti 
piliečiais, nesulaikyti nuo 
tokių darbų. Jeigu del ko­
kių nors priežasčių jie ne­
gali gauti pirmų popierų, 
vistiek patartina jiems pra­
šyti tų darbų. Nes jeigu 
nėr užtektinai kvalifikuotų 
piliečių arba deklarantų to­
je vietoje arba valstijoj, tad 
ateiviai bus samdomi. Jie 
turi tas pačias tiesas prie 
tų darbų, kaip ir piliečiai, 
kurie nėr gyventojai valsti­
jos kur darbas turi būti at-_ 
liktas. Su milijonais vyrų 
laukiant darbų, vistiek pir­
menybė piliečių ir deklaran­
tų yra svarbus dalykas.

(F. L. I. S.)
siklausymas, taika ir meilė 
kad ir kažin kokie įstaty­
mai butų buvę paruošti.—T.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI
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MUŠIS PRIE ŽALGIRIO
AMKRIKOB LIKTUVIB

VALDIŠKOS ŽEMĖS APGYVENTOJAMS
\ - • •4 '

Mušis prie Žalgirio arba 
Tannenbergo įvyko lįepos 
15 d. 1410 m., tai yra lygiai 
prieš 523 metų. Ten. nuga­
lėjo susivienijusi lietuvių ir 
lenkų kariuomenė kryžiuo­
čius ir ordiną visiškai su­
silpnino.

Kaip vokiečiai knygose 
randame, Didžiojoje lygu­
moje tarp Grunvaldo ir Ta- 
nnenburgo buvo Riterių ka­
riuomenė sustojusi; lenkai 
ir lietuviai prie didžiojo 
miško, kryžiuočiai su šar­
vuotais kareiviais ir žirgais 
ant plyno lauko. Aplink di­
dįjį Mistrą Ulrick von Jun- 
gingen buvo stipriausieji 
riteriai susirinkę, tarp jų ir 
riteriai Šv. Jurgio su raudo­
nu kryžiumi ant balto švar­
ko. Be to buvo tūkstančiai 
riterių iš. Bairų, Švabų, 
Prancūzijos ir Ispanijos.

Didysis mistras išgirdo, 
jog susivienijusieji lietuviai 
ir lenkai jam prešais at- 
traukia. Ant šito jis nedė­
jo nė jokio svarbumo, nes 
jie tvirtai tikėjo, kad ir iš 
tikro mušis įvyktų, tai tas 
kitaip ir nebaigtus, kaip vi­
suotinu sumušimu lenkų ir 
lietuvių. Keli jo rodininkų 
aiškino jam taip, kad su­
vienytoji kariuomenė esą 
labai skaitlinga ir galįnga, 
bet didysis mistras atsilie­
pė, jog lenkai viepi mažumą 
sunkenybių padarysią, o visi 
kiti bus lengvai išsklaidomi; 
jie moką tik su šaukštais 
apsieti, bet ne su ginklais.

Neilgai trukus buvo abie­
jų kariuomenės taip prisi­
artinusios, kad kryžiuočiai 
lietuvių ir lenkų karūnas 
spindint ir marguojant ma­
tė. Dar kartą mėgino viens 
riteris didįjį mistrą perkal­
bėti, kad be kovos sutiktų, 
kadangi Lenkų karalius ra­
mybę mylįs ir ne mielai į 
kovą einąs. Didysis mistras 
jam liepė geriau apie tai pa­
sirūpinti, kaip lenkus iš gi­
rios išmalsinus. Galiausiai 
susitarė du riteriu pas len­
kų karalių Jogailą du kar­
du nunešti ir jam juos pa­
duoti. Jie ir nuešė sakyda­
mi, kad didysis mistras tuo­
du kardu siunčiąs, jeigu len­
kai ir lietuviai negana gin­
klų turėtų, b jei jie per ma­
žai vietos turėtų, kaip kovai 
reikalinga, tai jis norintis 
jiems vietos padaryti.

Šitoks atsitikimas lenkų 
karalių labai supykino. A- 
kis dangun pakėlęs tarė Jo­
gaila: “Norint ginklų nesto­
koja, tačiau priimu šituodu 
man atneštu kardu kaipo 
ženklą laimėjimo, kurį Die­
vas man siuntė. Tegul Jis 
pats parenka kovos vietą 
pagal savo išmintį ir malo­
nę”.

I VILNIAUS ALBUMASLIETUVOS I 
ISTORIJA |

I Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje, |
| telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir Šių |
! dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran- g 

gų Lietuvos dokumentą/ |
Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, | 

einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto- | 
| mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių- |
| sim tam, kuris mums prisius $1. |

I Am. Lietuvio Knygynas | L 14 Vernon St. — Worcester, Mass. /
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Jogaila tikėjo, kad dar vis 
bus galima be kovos apsiei­
ti, bet po šito pajuokimo jis 
nujautė, kad jo viltis ne­
išsipildys, ir kad Vytautas 
turėjęs teisybę, ragindamas 
kovai. Jogaila davė dar 
mišių kalbėti, iki galiausiai 
Vytautis jį verste privertė 
ženklą duoti, kad kova pra­
sidėtų. Kareivių eilės, ku­
rios labai tvarkingai žengė, 
pasirodė ant lygumos. Smar 
ki vėtra ūžė per girią ir ly­
gumą, juodi debesys lėkė pa 
dangėje ir atsirado tamsu. 
Tame pačiame akies mirks­
nyje suskambėjo trimitai ir 
švilpynės ir kairysis sparnas 
kariuomenės, ant kurio lie­
tuviai stovėjo išlaidino prieš 
kryžiuočius. Kryžiuočių va­
das Valenrodas davė ženklą, 
ant ko ir jo kareiviai pradė­
jo judintis. Pradžioje pama­
žu,* tada vis greičiau ir grei­
čiau, lyg koks akmuo, ku­
ris nuo kalno paleistas vis 
smarkiau įsibėga.

Išgąstingas ir baisus buvo 
abiejų kariuomenių susirė­
mimas. Kryžiuočiai su savo 
milžiniškais ir šarvuotais 
arkliais, gelžiuose ir pliene 
žibantieji kareiviai/ su ilgo­
mis jetimis ir didžiais kar­
dais. Lietuviai, rods aukš­
to ūgio vyrai, bet ant mažų 
arkliukų ir tik kailiais apsi­
dengę. Kareiviai nebuvo ly­
gus. Lietuviai kovojo, pri­
statydami visas savo jėgas. 
Jų silpnosios jetys suluže 
prieš anų kardus, Nuopros- 
nai pritraukė Vytautas vis 
naujų jėgų, naujus pulkus. 
Vistięk traukėsi atgal lietu­
viai, matydami, kad vieni 
paliko, nes totorai, valakai 
jau buvo atsitraukę.
Smarkiau siautė tuo tarpu 

kova pačiame viduryj. Te­
nai buvo naujai ginkluoti ir 
lygiai išmokinti ir išlavinti 
kareiviai sustatyti. Žingsnis 
po žingsnio turėjo būti kar­
du iškovotas. Didžiausia 
dalis kovojo su kirviais ir 
kardais, nes jetys buvo 
prie pirmojo susirėmimo su­
laužytas.

Šimtai kareivių gulėjo jau 
patiesti ant žemės. Kry­
žiuočiai puolė, nuo vijimo 
grįždami, prieš lenkus. Su 
išgąsčiu buvo kryžiuočiai 
matę, kaip smarkiai ir iš­
gąstingai smertis tarp bro­
lių vaikščiojo. Jie šoko 
jiems pagelbon. Prasidėjo 
visai nematytas žudymas ir 
kraujas vis srovėmis plūdo. 
Tai vėl nusidavė kitas atsi­
tikimas. Vienas vyriausių 
riterių, karaliaus vėliavą 
nešdainas, sukrito, kadangi 
jo arkliui buvo pilvas per­
plėštas. Didžiu rykavimu 
išsitiesė šimtai riterių ran-

į kų, idant vėliavą nutvertų.

Seniai jau'praėjo tos die­
nos kada j ūkės, iš 160 akrų 
buvo duotos/visiems, kurie 
tik norėjo ant jų apsigyven­
ti. Bet šiandien jeigu, žmo­
gus turi, apart geros- svei­
katos,* dar $2,000, ir jis nors 
truputį apsipažinęs su ūkės 
darbais, * visgi turi progą 
gauti kiek nors žemės.

Apie 170,000,000 akrų vie­
šos žemės vis neužimta, bet 
beveik visa ta žemė per sau­
sa ir tinkama tik ganymo 
tikslams. Labai mažai tin­
kamos žemės neapgyventos 
ir tik vyrai, kurie pripratę 
prie tokio gyvenimo ir pil­
nai apsipažinę galvijų augi­
nimu, gali prašyti tų žemių.

Kiton pusėn, kuomet tik 
naujos irrįguotos (vandeni- 
mi aplietos) žemės atidary­
tos, visuomet aplikacijų per 
daug gauta. Pereitais me­
tais Suv. Valstijų Bureau 
of Reclamation of Washing­
ton, D. C., pranešė atidary­
mą trijų didelių agrikultū­
riškų plotų Wyoming, Wa­
shington ir Idaho valstijose. 
Ateinančiais dvejais metais 
naujos viešos žemės bus ati­
darytos Oregon, California 
ir Nevada.

Šiandien prie Colorados 
upės statoma Boulder Can­
yon projektas. Rezervoa- 
ras, 115 mylių ilgio iš 30,- 
500,000 akrų bus pastaty­
tas.. Yra apie 1,800,000 ak­
rų žemės žemiaus šito re- 
zervoaro, tą žemę bus gali­
ma aplaistyti vandeniu, ir 
milžiniška hydroelectric į- 
staiga bus pastatyta, kuri 
nuolat pristatys pajiegos. 
Imperial Valley, pietų Kali­
fornijoj kas kanalą, kuris 
bus sujungtas su apliejimo 
sistema. Bet tose apielin- 
kėse žemės bus atidarytos 
tik apie 1937 m. Fremont 
County, Wyoming valstijoj 
guli Riverton Irrigation 
projektas, vandens aplieji­
mas įima net apie 32,000 ak­
rų. Kadangi šita teritorija 
buvo atidaryta 1932 m., ,ir 
90 dienų laikas duodant ve­
teranams pirmenybę, jau iš­
sibaigė, apie 100 ūkių lieka 
publikai. I'

Yra progų įgyti žemės 
Bello Fourche (South Dako­
ta), Lower Yellowstone 
(Montana ir North Dako­
ta), Milk River ir Sun River 
(Montana), Uncomaghre 
(Colorado), ir Orland (Ka- 
lifornia). Galima gauti in­
formacijų apie tas žemes 
pasiunčiant laišką Bureau 
o f Reclamation, Depart- 
of Interior, Washington, D. C.
-- ------------------------------------------------------- --------------------

Ale nepaprastas riksmas su­
skambėjo tarp lenkų: jie 
matė, kad karaliaus vėliava 
priegadoj ir dabar juos a- 
pėmė neapsakoma drąsa ir 
jie lyg liūtai metėsi ant ga­
lingo priešo. Ilgai siautė ki­
ta kova, iki galiausiai lenkai 
savo vėliavą iškirto ir jie 
vėl naujos drąsos apimti, su 
dar didesniu narsumu ant 
savo priešininkų susimetė, 
daugel su dalgiais ir spragi­
lais apsiginklavę.

Ir vėl suskambėjo tarp ka­
reivių: “lietuviai, lietuviai”! 
O štai, lietuviai, kurie buvo 
lyg išsklaidyti, sugrįžo at-

GYVENTOJŲ PARINKI­
MAS

Po dabartiniu įstatymu, 
kuris valdo išdalinimą van- 
denįmi aplietą žemę, Bu­
reau of Reclamation pasilie­
ka teisę rinkt tokius apli- 
karitus, kurie pagal užsiė­
mimo, patyrimo ir charak- 
teriaus taps pasekmingi 
“irrigation” ūkininkai. Bi­
le žmogus, kuris nori pada­
ryti ‘homestead entry” tu­
ri visų pirmiausia nuvykt 
pas ' “examining board” ir 
paduot raštą, paduodant me 
tusf-pilietystes stovį, ar ve- 
dęs ar nevedęs, kiek vaikų Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
tus, kiek turi patyrimo ūki- m its). duiesko Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
n Apykantas turi būti geros1 vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke-
sveikatos ir turėti nors dve­
jų metų patyrimo ant ūkės. 
Apgyvento j as turi apsigy­
venti ant tos žemės, ir turi 
ūkininkauti paskirtą skait­
lių metų pirm negu gali sa- 
vinti žemę. Ir tas įima ga­
na didelę sumą pinigų pra­
dėt tą viską. Medžiagos pa­
statyti znamą'T tvartą, tvoras 
ir t.t., gali kaštuoti net iki 
$1,000. ir suprantama, kad 
žmogus turi turėti iš ko 
pramisti pakol jo javai pra-

1 dedš augti. Tai todėl sako­
ma, kad aplikantas turi tu­
rėti nors $2,000 pinigais 

! pirm negu bus priimtas kai- 
1 po apgyvento j as. Nekuriuo-

liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per­
siuntimui Daiktų Lietuvon.
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke­
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

se projektuose kur ūke tik *Ąf***~Ąf**~*Ąj***~Ąf+*~~Ą^^
iš 30 akrų, pinigų $1,000 gal 
užteks, ir jeigu ūkė tik iš 
20 akrų, tai reikia tik $500. 
Pirm negu bus galutinai pri­
imt as apgyvento] as, turi 
peržiūrėti žemę, bet gali iš 
anksto nuo Reclamation r am P° to pasiseks išspausti iš 
■r, .. . n ..jos nors viena laša, tam aš mo-Bureau gauti informacijų *ku 2o markių”. k
apie klimatą, javus, moky- __ Atneša citriną. Maksas su-
klas, transportaciją ir t.t. 
del kiekvieno projekto.

Kiekvienas apgyvento j as 
turi užmokėti už vartoja­
mą vandenį apliejimui. Mo­
kestis priguli nuo javų pro­
dukcijos ir mainosi nuo 40 
centų iki $1.25 del akro. Ap­
gyvento]’as gali užmokėti už 
tą vandenį į nuo 20 iki 40 
metų. Nekuriuose distrik- 
tuose apgyvento j as sustoja 
mokėti vandens mokestį/ tamsta esi profesijos.
kuomet originališko kon­
strukcijos darbo mokestis 
užbaigtas.

Federaliai “irrigation” 
projektai pradėti 1902 m., 
nes turėjome daug žemių 
per sausų žemdirbystei ir 
todėl valdžia pradėjo tenais 
aplaistyti žemes. Išsivysti- 
mas naujų projektų beveik 
sustojo, nes pereitais keliais 

gal ir užpuolė iš visų pusių.
Dabar buvo mušis atsver­

tas. Kryžiuočiai tapė visai 
išvaikyti, ir kas lenkų dal­
giams ir spragilams ištru­
ko, tas pateko po lietuvių 
kardų. Keli kryžiuočiai krei 
pės į didįjį mistrą, prašyda­
mi, kad nors pats išsigelbė' 
tų. Bet tas atsiliepė to ne­
darysiąs, nes toj vietoj, kur 
tokie tūkstančiai narsiausių 
vyrų ir karžygių puolė, no­
rįs ir jis mirti. Ir kelių nar­
siausių vyrų lydimas nulai- 
dino jis ten, kur kova smar­
kiausia buvo. Jį pataikė 

. viena jetis, kurią vienas lie-
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JUOKAI
Maksas Smėlingas sėdi su 

draugais aludėje ir giriasi savo 
jėga. ’‘Jei aš išspausiu c’triną, 
tai bus sausa kaip Sachara. Ku- 

spaudė ją — vienas, du, trys. 
Ir tikrai, nežiūrint į visas pa­
stangas, nė vienam iš draugi! 
nepasisekė išspausti nė vieno 
lašo daugiau. Bet čia iš už kai­
myninio staliuko atsikelia mažas 
žmogelis ir kreipiasi į Smėlingą: 
— “Atsiprašau, ar nemalonėtu- 
mei leisti ir man pamėgint?”

Maksas sutinka, žmogelis i- 
ma išspaustą citriną ir — ar 
nenorite? — vienas po kito nu­
laša trys lašai.

— Stebėtina, — sako Smėlin­
gas, — štai tamstos dvidešimts 
markių. Bet pasakykite, kurios

metais žemdirbystė visur 
nuslinko. Dabartiniu laiku 
15 valstijų turi net 28 fede- 
ralius “irrigation” projek­
tus, del kurių praleista net 
$200,000,000. federalių pini­
gų. Kur praeityje buvo la­
bai sausos žemės, šiandien 
yra 40,000 ūkių.

(F. L. L S.)

tuvis paleido, ir jis nuvirto 
nuo arklio, lyg pakirstas a- 
žuolas.

Bet kova ir tada dar ne­
nurimo, nes kryžiuočiai ne­
prašė susimilimo, nei pasi­
davė. Tūli patys nusižudė, 
o kiti Viens antram gerkles 
persidūrė. Vis aukštesnis 
radosi tas ratas, kurį lenkai 
ir lietuviai aplink kryžiuo­
čius traukė, ir išgąstinga 
buvo buitis, kurią čia smer­
tis laikė. Tik menkas buvo 
skaitlius tų, kurie ištruko. 
Daugiau kaip 40,000 lavonų 
dengė mūšio laukus. Visos 
kryžiuočių vėliavos teko lie­
tuviams ir lenkams.

— Aš esu mokesčių inspekto­
rius.

Ponas: — Ak tu drąsuoli, iš­
gelbėjai savo draugą. Tur but, 
tu jį labai myli, kad puolei pas-

• kui jį į vandenį?
— Ne, bet jis čiuožė mano pa­

čiūžomis. v

— Vakar, rodos, jus turėjote 
svečių ?

— Tai musų krašto milijonie­
rius. Tėvelis nori, kad už jo te­
kėčiau.

— Tai laimė, tai laimė! Ko gi 
dar lauki?

— Laukiu, kol jis man pasi- 
pirš,

— ...Kartoju, vyrai, kad dar­
bas pasaldina gyvenimą...

— Labai gaila, o man gydy­
tojas patarė vengti saldumynų.

Rajono agronomas aiškina u- 
kininkui:

— Atmink, tamsta, kad taip 
arti prie gyvenamojo namo lai­
kyti kiaules labai nesveika.

— Nieko panašaus, pone agro­
nome! Kiek metų šioj vietoj 
kiaulidės jau stovi, o mano kiau­
lės — niekados dar nesirgo, — 
atsako jam ūkininkas.

TEMPO
Edgarą Wallace paprašė prie 

telefono jo leidėjas Hadder. Sek 
retorė atsakė: “Ponas Wallace 
dabar rašo savo naują romaną 
ir negalima jo sutrukdyti, kol 
jis jį baigs”. “Taip?, tai aš ga­
liu prie telefono palaukti!”

Vakarui artinantis pra­
dėjo lynoti. Subėgo kraujo 
klanai į tikrus ežerus. Su­
gautieji pradėjo lavonus 
rinkti. O kaip kareiviai kru­
vinąjį lavoną didžiojo mis- 
tro pas karalių atnešė, ta­
sai sujudo ir tarė: “Tai tas 
čia guli, kursai dar šį rytą 
aukščiausiu viešpačiui pa­
sauly skaitėsi. Bet tad 
jis karžygio mirtimi 
mirė, tai musų parei­
ga jo karžygiškumą pa­
girti ir jam krikščioniškas 
laidotuves pritaisyti”. Ta­
da paliepė jis lavoną prie 
ežero numazgoti ir jį riterių 
skraiste apkloti. — L. K. F.
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Išvyko Europon
Ketvirtadienio naktį, apie dvy­

liktą valandą, Marijona^-Kulo- 
kienė su savo duktere Elena ir 
sunumi Algirdu, Morta Skrins- 
kienė su savo sunumi Vytautu 
ir Petras Butkevičius atsisveiki­
nę su savo giminėmis ir drau­
gais, išvyko į New Yorką. New 
Yorke, laivu Gripsholm, trečią 
valandą po-pietų, išplaukė į 
Lietuvą. Andrius Kuloka jau 
išvyko Lietuvon pereitą rudenį, 
tai dabar jo žmona ir vaikai par- 
važuos ten apsigyvent ir gal ne-' 
gryš. Kiti pasažierai ketina su- 
gryžt į Worcesterį už metų lai­
ko.

Moszek ir jo žmona Betti 
Grinbaum, vyksta į Lenkiją lai­
vu Pulaski, liepos 29-tą dieną. 
Moszek Grinbaum buvo gerai 
žinomas kepėjas Co-operative 
kepykloj ant Water gatvės.

“Amerikos Lietuvio” agentūra 
aprūpino viršminėtiem keliau­
tojam dokumentus ir visus kL 
tus kelionės reikalus.

Worcesterio Pirkliai 
Vienbalsiai Užgyrė 

Prezidento Projektą
Ketvirtadienio ryte, Worces­

terio Vaizbos Buto svetainėje, 
įvyko šio miesto pirklių susirin­
kimas, laike kurio vienbalsiai 
nutarta užgirt Prezidento Roo- 
sevelto kodą. H. L. Gustafson, 
Vaizbos Buto generalis raštinin­
kas išaiškina kodą pirkliams, 
paskui pasiųsta sekanti telegra­
ma prezidentui Rooseveltui:

“Worcesterio du šimtai pen­
kiasdešimts pirklių, atstovau­
jantieji ,visas prekybos šakas, 
laike susirinkimo šįryt, nutarė 
kodo užgyrimą ir suteiks nuo­
širdų bendradarbavimą Jūsų ad­
ministracijai kodo priėmime ir 
įvykdinime.

Dar prieš daug metų buvo į- 
vykęs toks skaitlingas pirklių 
susirinkimas šiame mieste. Pir­
kliai pranašauja, kad planas ar- 
ga projektas, kurį prezidentas 
Rooseveltas dabar įvykdo pri­
ves prie atsigriebimo. P. Spaul- 
dingas, Vaizbos Buto pirklių ko­
misijos prezidentas, pirmininka­
vo ir atidarydamas susirinkimą 
išaiškino susirinkimo tikslą. 
Vaizbos Buto raštininkas Gus­
tafson, išaiškino daug punktų, 
kuriuos kažkurie pirkliai neaiš­
kiai suprato. Daug buvo klau­
symų paduota kas link darbo 
valandų ir algų. Kada jie buvo 
išaiškinti, pirkliai nutarė užgirt 
prezidento mobilizaciją.

SLA. Antros Apskri­
ties Metinis Išva­

žiavimas
Sekmadienį, liepos 30-tą, į- 

vyks SLA. antros apskrties me­
tinis išvažiavimas, Vose’s pavi- 
lione, Maynard, Mass. Autobu­
sai išeis nuo 12 Vernon gatvės, 
pirmas 11:30 valandą ryto ir 
antras 12:30 vai. po-piet. Ke­
lionės kaina į ten ir atgal — 60 
centų. P. S. SLA. 318-ta, 57-ta 
ir 358-ta kuopa važiuos kartu. 
Visi turi gaut tikietus iš anks­
to. Kviečiam visus worcesterie- 
čius ir apielinkės lietuvius kar­
tu imt dalyvumą šiame metinia­
me išvažiavime. Rengėjai

Moteris Nenori 
Grąžint Savo Vyrui

Jo Pinigus
Teisėjas David F. Dillon Su­

perior teisme priėmė peticiją 
Dr. Jono F. Goldeno, sulig ku­
rios įsakoma People Saving 
Bankai sustabdyt išmokėjimą 
buvusiai daktaro žmonai, Flo­
rencijai E. Goldienei, sumoje 
$925.00, kurie yra padėti ?ant jos 
vardo toje bankoje. Tie pini­
gai buvo uždirbti vyro, o padė­
ti ant jo buvusios žmonos var­
do. Tačiau porai persiskyrus, 
moteriškė atsisako pinigus grą­
žint savo buvusiam vyrui. Ad­
vokatas Ben Mendelsohn iš Sla­
ter budinko atstovauja vyrą.

♦ * ♦ '

UŽLAIKYMO PAČIOS MO­
KESTIS SUMAŽINTA

Vyras Jurgis Hašemas su pa- 
gelba jo gynėjo Ben Mendel- 
ąohno, numažino jo perskyros 
savaitines del vaikų užlaikymo 
duokles nuo 10 iki 4 dolerių, 
kuomet jo reikalas buv.o perduo­
tas teisėjui Harry Atwood, Pro­
bate teisme antru syk pernagri- 
nėti.

PRANEŠIMAS
AMERIKOS LIETUVIO _ 

PIKNIKAS
Amerikos Lietuvis rengiasi 

prie pikniko ant 3-čios dienos 
Rugsėjo ir todėl atsikreipia į vi­
sus Worcesterio lietuvius, o y- 
patingai į draugijas, kad visi 
bendrai ateitų jam į pagelbą, su 
savo sumanymais ir darbu, kad 
padarius rengiamą jo pikniką 
pasekmingu. Amerikos Lietuvis 
yra bepartyvis laikraštis, kuris 
stengias bešališkai patarnaut’vi­
suose lietuvių tautos reikaluose. 
Todėl, nepamirškite jo. Ateiki- 
į ofisą ir užsiregistruokite, kad 
butų galima iš anksto prie pik­
niko tvarkingai prisirengt ir 
darbais pasidalyt.

Amerikos Lietuvio Adm.

Nepaprastas Svarbus 
Pranešimas

Rugpiučio 1-mą, antradienį 
Lietuvių Ukėsų Kliubo svetai­
nėje, vakare, visų draugijų at­
stovai, kūne ėmė dalyvumą pra­
eitų metų Aviacijos Dienos su­
rengime, yra kviečiami susirink­
ti. Bus svarstoma kas link su­
rengimo tinkamos liūdesiui die­
nos del musų lakūnų kapitono S. 
Dariaus ir Girėno tragiškos mir­
ties. Tas komitetas nėra panai­
kintas ir prašo visus veikėjus ir 
draugijų atstovus atsilankyt į 
virš minėtą susirinkimą. Kom.

Iš Labdarybės Dr-jos 
Veikimo

Paskutiniame mėnesiniame su­
sirinkime buvo išduota pusmeti­
nė atskaita, kurioje pažymėta, 
jog šįmet padaryta daug išlai­
dų Maironio parko pataisymui. 
Nutarta surengt “Whist Party” 
rugpiučio 23-čią, trečiadienį, 
Maironio Parke, šis vakarėlis 
bus nepaprastas, nes bus po 
dangaus stogu, šviečiant žvaigž­
dėms ir mėnuliui. Įžanga bus 
trisdešimts penki centai.
z Klaidos atitaisymas: buvo pa­
skelbta, kad šv. Kazimiero 
draugijos išvažiavimas įvyks 
rugpiučio 3-čią dieną, bet tai 
klaida, nes rugpiučio 20-ta yra 
tikra diena. Laike išvažiavimo 
bus garsus kalbėtojas iš Provi­
dence, R. L Taipgi kalbės drau­
gijos įsteigėjai V. Kupstas ir 
E. Jablonskas. Veikianti Kom.

Birutės Draugijos 
Gegužinė .

Pereitą sekmadienį, liepos 23- 
čią, “Birutės” draugija buvo su­
rengusi gegužinę Maironio Par­
ke. Gegužinė visais atžvilgiais 
nusisekė kuo geriausia. Publi­
kos prisirinko gana gražus bū­
relis ir visi gražiai linksminosi. 
Jaunimas šoko visokius vėliau­
sius šokius kol pavargo. Biru­
tės draugijoje priklauso vyrai ir 
moterys, taipgi ir jaunimo, tai 
nenuostabu, kad kuomet ji pa­
rengia kokią pramogą, tai susi­
renka daug žmonių, šioji gegu­
žinė buvo tikrai lietuviška. Mo­
terėlės, kurios išlaimėjo keptas 
vištas nenunešė namon, bet su­
dėjo ant stalo ir susėdę su šei­
mynomis turėjo bankietą, su 
nauju alumi. Kaikurie biznie­
riai mus gerai atjaučia savo at­
silankymu ir parama, kaip Kun­
drotai, Bačinskai ir kiti. Mes 
privalome juos gerai remti. Su­
laukus nakties, visi vėlai išsi­
skirstė į savo namelius.

Draugija taria ačiū visiems, 
kurie atsilankė į musų geguži­
nę. Taipgi reiškiame padėką 
visiems nariams, kurie darbavo­
si laike gegužinės. Tikimės, kad 
draugijai liks nemažai pelno.

Korespondentas

Prisirengiant Prie 
Metinės Gegužinės

Šv. Kazimiero parapijos me­
tinė gegužinė įvyks rugpiučio 
6-tą dieną, šioje metinėje pa­
rapijos gegužinėje ims dalyvu- 
mą- parapijos choras ir Worces­
terio lietuvių benas. Susirinki­
mas, paskutinis prieš gegužinę, 
įvyks rūgpiučio antrą, trečiadie­
nį, 7:30 valandą vakare, šv. 
Kazimiero salėje. Todėl kvie­
čiam visus parapijiečius ir drau­
gijų narius imti dalyvumą šia­
me susirinkime, prisirengiant 
prie didžiausios šių metų gegu­
žinės. šiame susirinkime bus 
užbaigta prisirengimo, darbai ir 
paskirta įvairus darbai tiems, 
kurie darbuosis šiame parapijos 
metiniame išvažiavime. Rep.

"Amerikos Lietuvio”
Skaitytojų Žiniai

Amerikos Lietuvio Administra­
cija pereitose savaitėse išsiun­
tinėjo paraginimus gavo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu­
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie­
tuvos paskolos kuponus už 1933 
metus, tų. kurie užsisakys siu 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val­
stijose $1.50. Užsieny — Lietu­
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri­
kos Lietuvio skaitytojų, kuri* 
turi užrašę laikraštį savo gimi­
nėms Lietuvoje ir jau daugu> 
mos jų prenumeratai yra išsi­
baigę—panaujint. Mes siuntinė­
dami už dyką turime panešt di­
delius nuostolius, ir todėl su se­
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su­
stabdyt siuntinėję.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass

Ekskursija į Narra- 
ganset Pier Juros

Pakraštį
Lietuvių R. K. Sugivienijmo. 

Amerikoje 41-ma kuopa rengia 
ekskursiją į Narranganset Pier, 
R. L, juros pakraštį, kur van­
duo šiltas. Užsakyti pirmos 
klesos autobusai, gi bilietas kai­
nuoja $1.75 į ten ir atgal. Nors 
nouja $1.75 į ten ir atgal. Minė­
toji Ekskursija,. įvyks- sekma­
dieny, liepos 30-tą,'1933 metais. 
Bušai išeis nuo kampo Waver- 
ley ir Providence gatvių ' (nuo 
lietuvių šv. Kazimiero mokyk­
los) 8-tą valandą ryte.

Visi L.R.K.S.A. 41-mos kuo­
pos narės ir nariai yra užprašo­
mi skaitlingai susirinkt j laiką, 
kad ankščiau nuvažiavus į pajū­
rio Narraganset maudynes, nes 
jos yra iš šilčiausių ir pato­
giausių, jei kas sykį buvo, no­
ri ir antru sykiu vykt. Užtai­
gi visi Worcesterio lietuviai 
kviečiami važiuot su musų eks­
kursija.

Tikietus galit gaut pas komi­
sijos narius bei kuopos įgalioti­
nius: K. Lekeckas, 33 Barclay 
st.; K. Kirminas, 44 Mendon st.; 
St. Mancevičia, 64 Houghton 
st.; V. Delionis, 10 Shannon st. 
Taipgi pas Mrs. Žemaitienę, A. 
Račkauską, Augustinavičią, Ku­
likauską, Palubeckį, V. Blavec- 
ką, J. Svirską ir kitus. , Kaip 
matot, tiki etų pardavėjų,' yra 
daug; bus ir publikos.

Kviečia Rengėjai

Naujas Kelias į 
Bostoną ir Providen- 

cą Bus Užbaigtas 
Rugsėjo 4-tą Dieįią
Worcesterio motoristams,, ypa­

tingai įdomi žinia tai Viešų Dar­
bų Departamento > pranešimas, 
kad naujas kelias į Bostoną ir 
iš Bostono į 
užbaigtas neužilgo ir automobi­
liai galės važiuot rugsėjo 4-tą 
dieną, Darbo Dienoje. Dabar 
naujas “Turnpike” kelias j. Bos­
toną veik užbaigtas ir gfclima 
nauju keliu važiuot iki Huųting- 
ton alėjos pačiame mieste; Val­
stybė sutaisė visus tris gelius 
vedančius į Bostoną, tai ^auto­
mobilistų vargai palengvinti. 
Kelias taipgi iš Revere, rėsorto 
į vakarus nuo Bostono irgi pa­
taisytas.

Jias j Bostohą ir 
Providence’^ bus

ar

Paieškojimas^
Norėčiau susipažint su mergina 

našle tikslu apsivest, nepaisau, am­
žiaus ar turto, kad tik mylėtų ap- 
švietą ir butų blaiva. Aš pragyveni­
mą padarau. Malonėkit paskubėt at­
siliept kol yra gera proga geriau 
gyvent. Senas Diedulis, 52 Green­
wood Street, Worcester, Miass.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ’
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno paži­
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $L00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street' 

Worcester, Mass.

RADIO
Ar Klausotės Radijo 

Programų?
Gal taip ir gal ne. Gal dažnai 

manote, kad radio setas galėtų 
but geresniame padėjime, kuo­
met klausotės programų iš sto­
ties, kjiri geriausia patinka. Ko­
dėl neduodate radio ekspertui 
peržiūrėt savo setą ir pataisyt 
kas reikalinga?

Mažas atitaisymas .ar nauja 
lemputė gali pakeist Jūsų ra­
dio setą į gerą stovį, net patys 
nusistebėsit. Neišsigąskite, jei­
gu Jūsų radio yra senesnės ma­
dos, nes už mažą mokestį gali­
ma sutaisyt, kad jis veiktų kaip 
naujas. Pasinaudokite dabar 
šių dienų žemomis kainomis už 
radio dalis ir patarnavimą, nes 
neužilgo jos pakils.

Atminkite, jei kada rei­
kalingas Jums patarnavimas, 
kad nesiduotume savęs lengvai 
suvedžioti žemos vertės skelbi­
mais, kaip pav., “Patarnavimas 
už dyką”, nes tikrumoje reikia 
užmokėt daugiau negu verta.

Pašaukite pasitikėtinį radio 
taisytoją, kurs pasielgs kaipo 
draugas su draugu. Visas dar­
bas pilnai gvarantuojamas, pri­
einamos kainos, lemputės su 
gvarancija šešiems mėnesiams, 
o ne 90 dienų, kaip kitos kom­
panijos kad duoda, ir kas svar­
biausia, kad kainos dar nėra pa-

Kreipkitės, E. J. šimkonis, 
A — 1 Radio Patarnautojas, 7 
Stanton St., Worcester, Mass., 
Tel Dial 6-2814.

Padėka 
W orcesteriečiams
Šiuomi reiškiu padėką visiems 

worcesterieciams, ‘ kurie rėmė 
mane per dešimts metų laiko 
mano batų krautuvės biznyje, 
po numeriu 90 Millbury gatvės, 
vardu W. L. Chestney batų 
krautuvė. Prašau visų mano rė­
mėjų, pirmiau buvusių ir naujų, 
nepamiršt manęs ir ateityje, 
nes dabar atidariau užkandžių 
užeigą toje pačioje vietoje, 90 
Millbury gatvės, Worcestery. 
Čia gausite kuo puikiausį patar­
navimą, skaniausius užkandžius 
ir gėrymus. Visi kviečiami a- 
teit į mano naujai įrengtą už­
eigą. Vincas česna

PAIEŠKOJIMAI
Tzippanas Shipkowsky — Viktoras 

Hovitskas, gyvendearųas Harbin, Ki­
nijoj, ieško žinių apie dėdę Tziprąną 
Šipkausfcą. Šipkaųskas gimė netoli 
Vilniaus, Lietuvoje. Atvyko į Suv. 
Valstijas 1872 m. Kas turi žinių, 
prašome susinešti su Foreign Lan­
guage Information Service, 222 
Fourth Avenue, New York City-

Adomas Panawa — Frieda Marko, 
gyvenanti Aarla-Roja — ule Kabala, 
Estonijoj, ieško informacijų apie dė­
dę Adomą Panamą, kuris atvyko į 
Suv. Valstijos, 1911 m., ir per dau­
gely metų gyveno New Yorko mies­
te, dirbo prie odų. Prašome susi­
nešti su F.LI.S-, 222 Fourth Avenue, 
New York City.

PAIEŠKOJIMAI
MISEVIČIAI, Saliamonas ir Justi­

nas, kilę iš Survališkio v., Kėdainių 
apskr., karo metu tarnavę Amerikos 
kariuomenėje, gyvenę Amsterdam,

MALIŠAUSKAS, Boleslovas, gy­
venęs Bostone,

MORKŪNAS, Pranas, g. 1894 m. 
Skakų km., Šiaulių apskr., iki 1914 
m. gyvenęs Newark, N. J.

PUPINIS, Aleksandras, gyvenęs 
Riverside, N. J. bent iki 1928 m-

PARČIAUSKAS, Kazio si., Pranas, 
kilęs iš Titonių km., Šiaulių apskr., 
1921 m. gyvenęs Plymouth, Pa.

PALKAUSKAS, Kazys, iš Žiežma­
rių m., Trakų apskr., gyv. Brockton, 
Mass, ir Rochester, N. Y.

KOMER-KOMARAS, Erazmas, iš­
radėjas, 1910 m. gyvenęs New Yor­
ke.

KENISIENĖ, Teofilė, gyvenusi 316 
Marshall .St., Philadelphia, Pa.

BOLCEVIČIUS-BOLAND, Stasys, 
kilęs iš Alsėdžių v., Telšių apskr. 
gyvenęs Bostone ir Montrealy, Kana­
doje,

IEŠKOMIEJI arba apie juos ką 
žinantieji teikitės atsiliepti į CON­
SULATE GENERAL OF LITHUA­
NIA, 11 Waverly Place East, New 
York, N. Y.

Lietuviška Barbernė
174 Millbury gatvės

Kerpam plaukus dideliems, ma­
žiems ir moterims. Visiems duo­
dam pirmos rūšies patarnavimą ir 
už maža kainą, pritaikyta darbi­
ninkams. Taipgi užlaikau gyduolių 
nuo pleskanų. Užprašom visus lie­
tuvius atlankyt musų įstaigą.

Jurgis, Babonas, sav.

REIKALAVIMAI
Reikalingas su pinigais partne­

ris detektyvo biznyje, Amerikos pi­
lietis, mokąs gerai anglų kalbą. 
Sužinoti išlygas galima rašant se­
kančiu antrašu:
Mr. CASIMIR PILĖNAS—Palmer 

Detective Bureau
11 W. 108th St. — New York City

Parsiduoda
ANGLYS, — ALIEJUS — MALKOS 
Priimam užsakymus ir Pristatom 

į Namus
JONAS ČIRVINSKAS

340 Harding St., Worcester, Mass.

PERKAME
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio 
Knygynas - 

Worcester, Mass.14 Vernon St.

19 Akrų Farma Ant 
Pardavimo

Parsiduoda 19 akrų žemės, su 
giria, su tekančiu upeliu ir žu­
vimis. Patogi vieta ukininkys- 
tei. Galima vištas, kiaules ar 
karves augint. Apie pusė mai- 
los iki vieškelio (state road). 
Pievos ir miško užtektinai. Ba­
kūžė gyvenimui, miesto vanduo. 
Kaina 11 šimtų dolerių. Kreip­
kitės Amerikos Lietuvio ofisan, 
Worcester, Mass. (29 — 31)

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

išŠitą pavasarį dar tiktai išimtas 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek­
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi­
čių medus kas metai gauna pir­
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 80c
Už galioną ................./... $3-00

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už­
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.

PARSIDUODA
Batams taisyti dirbtuvėlė. Mašinos 

vėliausio modelio, galima uždirbt nuo 
$20. iki $60. į savaitę; randa pigi. Pa­
vienis gali gyvent čia pat. Gera proga 
įsigyt lengvą darbą ir dirbt sau vie­
nas be “bosų”. 52 Greenwood Street, 
Worcester, Mass-

Tenementai Ant Randos
Išsinuomuoja 4 ar 5 kambarių 

tenementas su visu modernišku 
įtaisymu, šiluma ir viskuom kas 
reikalinga. Kreipkitės Ameri­
kos Lietuvio Ofisan, 14 Vernon 
gatvės, Worcester, Mass.

Reikalingas Skelbimų 
Rinkėjas

Žmogus mokąs Lietuvių, 
anglų kalbą, turįs gabumus 
ir patyrimą versle, gali pa­
daryt puikų pragyvenimą 
berenkant garsinimus. Del 
platesnių informacijų, 
kreipkitės Amerikos Lietu­
vio ofisan, 14 Vernon gat­
vės, Worcester, Mass.

Išmokite Juoktis
40 mašinėle rašytų puslakš- 

čių juokų įš viso pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: Rašytojas 
Arėjas Vitkauskas, Kaunas

Geriausiem žmonėm — S 
Prireikia Pinigų Kartais ir Mu- 9 
sų Paskolų Patarnavimas Y ra 
Geriausia Sistema Ką Galima j 

Naudot
Pasitikėtinos Paskolos iki $300. g 

(Jew METHOD !
■ša: L© AN S | 

544 Main gatvės — Tel- 5-3181 ė
Leidimas 210

ii

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

DR. TESSMER
kambarys 206 — 306 Main St 

Telefonas 3-7365
Viršuj Iver Johnson’s Sportininkų 

Daiktų Krautuvės

Galandam Piautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatvės

Jurgis A. Arenta
(Lietuvis Automobilistas)

5 Carpenter St. — Worcester

Užlaiko automobilius del Vestu-, 
vių, Krikštynų ir Laidotuvių. Nu­
veža ir parveža į farmų Gužynes,: 
Piknikus ir *į kitus miestus. Pa­
tarnauja dienoj ir nakty už pri­
einamiausią kainą.

Tel. Dial 4-3923

Century
Wallpaper & Paint Co

KAINOS JAU KYLA 
Kodėl Dabar Nesutvarkyt 

Namus?
Mes turime pilną pasirinkimą ma-' 
liavų, lakų, sienoms pppierų, ena- 
melų ir visokių reikmenų.

110 GREEN GATVĖS 
Tel. Dial 3-5024

NAUJA MUZIKA
Iš Operetes “Lietuvaitės”

tinkama
Chorams, Solistams ir šiaip;

Muzikos Mėgėjams 
Parašė J. STEPONAITIS, muziką 

pritaikė J. ŽILEVIČIUS 
sužymėta Visos Operetės 
“Lietuvaitė” Dainos:

Čia

.25

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok-------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom -------
5) —Sveikas Drūtas ------
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —Šokim, šokim --------
8) —Sveiki, Drūti ----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski­
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis; 
9į4 x 1214 colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinka 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorj, o pa­
skui užsisakytų 50 kopijų, pini­
gai bus atskaityti prie vėlesnio­
jo užsako. . Kreipkitės:

A. L. Knygynas
Vernon St. Worcester, Mass.14

* ■" - ■ ■ ■ ■ ■—■ ■ - ■ 
MOTIEJUS A. ČIVINSKAS

Vienintelis Lietuvių Grabonus
. . Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išrantfa- 
voju automobilius įvairiems reika­
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel- 6-S8M


